


BOWLEREN i vinteren 

og foråret 1979 

BOWLERENs udgivelsesdage er nu nogenlunde fastsat, og i perioden intil 
sæsonen slutter, vil bladet blive afsendt til hallerne m.m. på følgende dage: 

BOWLEREN nr. 2 
BOWLEREN nr. 3 
BOWLEREN nr. 4 
BOWLEREN nr. 5 
BOWLEREN nr. 6 

14. februar 1979 
7. marts 1979 
4. april 1979 
9. maj 1979 
30. maj 1979 

Tilrettelæggelsen af udgivelsesdagene er foretaget efter de arrangementer, 
som finder sted i perioden, herunder og især de sidste runder i Danmarks 
turneringen. Man lægger mærke til, at der i maj måned udkommer 2 blade. 
Maj er traditionelt en særdeles opfyldt måned, hvad bowlingarrangementer 
af større interesse angår, her især tumeringsafslutningen, Danske Mester 
skaber, Landspokalturneringens finale og repræsentantskabsmødet i 
Dansk Bowling Forbund. Vi håber spillerne lige stikker om ad bowlinghal 
len og får deres blade, eller klubberne sørger for udsendelse direkte til 
medlemmerne denne ene gang. 

Hvor mange blade, der kan blive til i hele 1979, er vi ikke klar over endnu. 
Der kommer ikke nogle i juni/juli, men allerede sidst i august er det næste 
planlagt. Kører vi så året ud med blad ca. hver måned, vil der blive 11 ialt. 
Vi får se. 

Indleveringsfrister: 
Bladet produceres de sidste dage i den uge, som ligger før ovennævnte af 
sendelsesdage. Det vil sige, at vore lokale redaktører skal have deres 
meddelelser allersenest tirsdagen i denne uge. Redaktørerne sender stoffet, 
så vi har det her torsdag, og det kan enhver se, må og skal være absolut 
sidste frist for produktionsstedet, som så i realiteten har 2 dage til at sætte, 
reproducere og pladefremstille bladet. Trykningen foregår så mandag, 
bogbinderarbejdet tirsdag/onsdag, fremsendelsen onsdag/torsdag alt efter 
hvor stort bladet er. 

Men altså endnu en gang: Vær rar at overholde indleveringsfristerne, så vi 
igen kan få planmæssighed i BOWLERENs udsendelse. John Jørgensen. 

Hvis din 1(lub' eller kreds 
s/cal have et stævne .... 
SA PRØV EN ANNONCE I DIT EGET BLAD - BOWLEREN! 
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Jørgen Højagers 
o . nytarshilsen 

Ved årsskiftet 1977/78 lagde jeg i 
mine nytårsbetragtninger særlig 
vægt på to forhold indenfor vor 
idrætsgren. Året 1977 havde ikke 
været præget af de store idrætslige 
præstationer, og som en af de vig 
tigste opgaver i 1978 var ændringen 
af vor bladudgivelse. 
Når jeg her ved dette årsskifte, 

som i sig selv på mange måder er, 
og altid vil være spændende, forsø 
ger at gøre året 1978 op, så er det 
ikke uden en vis stor portion glæde 
og tilfredshed. På en lang række 
områder har vor idræt udviklet sig 
i særdeles positiv retning, og ikke 
mindst hvad angår de forhold som 
jeg året forud berørte. 

Dansk bowling slog for alvor 
igennem internationalt 
Jeg føler en meget stor forpligtelse 
til indledningsvis at nævne vore 
idrætslige præstationer i 1978. Der 
har været sagt og skrevet meget her 
om allerede, men den indsats vore 
senior-landshold har lagt for dagen, 
fortjener al mulig hyldest. I sig selv 
beviser resultaterne ved Europa 
Cup i Berlin og ved Nordiske Mes 
terskaber i Goteborg, at vi har en 
klar berettigelse i at deltage inter 
nationalt. De præstationer vore 
landshold formåede i det fremme 
de, og ikke mindst sammenholdet 
og moralen, var kort og godt det 
bedste der nogensinde er præsteret 
i dansk bowlings korte, men dyna 
miske levetid. 

Mod og styrke 
Man kan altid diskutere hvad store 
og fine internationale medaljer be 
tyder. Dog kan der ikke være tvivl 
om, at det er en meget vigtig faktor 
i forbindelse med sportens udvik- 

lin g og trivsel. En god gammel lære 
sætning: "Uden bredde ingen top". 
Det gælder også vice versa. Vi har 
allerede en god bredde i bowling 
sporten, men med en større bredde 
følger også en endnu bedre top, og 
den PR som landsholdene og ikke 
mindst World-Cup deltagerne gav 
vor idræt i 1978, er "guld" værd 
for vor fortsatte fremgang. 

Endvidere tror jeg personligt, at 
mangen en leder landet over har 
fået fornyet lyst, mod og styrke til 
at fortsætte en ledergerning, på 
basis af sportens fremgang, direkte 

Vi håber på 
fortsat 
godt samarbejde 

Den 1. januar i år overtog vi forpagt 
ningen af Rossini Bowlinghal. 
Beslutningen herom var meget svær at 
tage, men vores endelige JA til fortsat 
at forestå den daglige ledelse, kan vi 
forsikre for også blev givet, fordi vi 
har tillid til et fortsat godt samarbejde 
med klubberne og medlemmerne i 
hallen. 

VI skal gøre hvad vi kan. Viii hjælpe os? 

Så får vi mange gode år sammen i vor 
dejlige bowlinghal. 

Rita, Ole, Kurt og Preben Olesen. 

GI. Jernbanevej 27, 2500 Valby. Tlf. 01-46 77 38. 
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eller indirekte. Uden de rette ledere 
på de vigtigste poster i klubberne og 
opefter, er sporten ilde faren. 

Påny store opgaver 
Det var så et kort resume over de 
vigtigste aktiviteter som prægede 
året 1978. 

På den internationale arena ven 
ter dog også store opgaver i 1979. 
Vi starter op med de Nordiske Mes 
terskaber i begyndelsen af februar 
denne gang i Finland, og i slutnin 
gen af februar drager vore bedste in 
ternationale kort i aldersklassen 
18-23 år til Bremerhaven, til lands 
kamp mod et tilsvarende vesttysk 
landshold. Vi stiller naturligvis 
store forventninger til vore lands 
hold, omend størsteparten af ung 
domslandsholdet står overfor sit 
første møde med den nordiske ung 
domselite. Imidlertid har vi gode 
og erfarne ledere med, som allerede 
gennem lang tid har forberedt ung 
dommen, og iøvrigt også taget nye 
metoder i brug. 

Det store og altoverskyggende 
spørgsmål er naturligvis VM på 
Philippinerne. Såfremt vi har bowle 
re, som kan leve op til de stillede 
minimumskrav, vil dansk bowling 
være repræsenteret på Philippinerne. 
Standarden vil iøvrigt være udslag 
givende for repræsentationens stør 
relse. Forberedelsen til VM vil givet 
vis blive omfattende, og med vore 
seneste resultater in mente, ser vi 
foreløbig meget positivt på vor del 
tagelse. 

Fortsat behov for 
større banekapacitet 
Bowlingen er stadig inde i en god og 
sund udvikling, hvor vort største 
handicap fortsat er mangelen på 
haller. I foråret 1978 åbnede den 
nye hal i Kolding, og senere på året 
udvidede hallen i Odense. H.C. An-. 
dersens by tegner sig nu for landets 
næststørste bowlinghal. 

Frem for alt mangler vi dog kom 
munal bevågenhed. Vi er fortsat 
henvist til privatejede haller, hvilket 
i sig selv naturligvis ikke er noget 
minus, men investeringslysten hos 
private bygherrer er givetvis præget 
af samfundets økonomiske usikker 
hed, og er derfor ikke altfor frem 
herskende for tiden. Planer mang 
ler vi ikke, men gang på gang stilles 
de i bero. Et stort skridt i den rigti 
ge retning ville være om kommuner 
ne i det mindste kunne stille egnede 
grunde til rådighed. 

Fra forbundets side vil vi i 1979 
forsøge i endnu højere grad at på 
virke de kommunale myndigheder. 
Bowlingsporten har forlængst mani 
festeret sig som en betydningsfuld 
og værdifuld sport og fritidsbeskæf 
tigelse, som myndighederne ikke 
længere med nogen ret kan sidde 
overhørig. 

Den gamle "Bowleren" i nye klæder 
Det er jo næppe nogen hemmelig 
hed, at vi i det forløbne år har haft 
store problemer omkring udgivelsen 
af vort medlemsblad. Så meget des 
to mere glædeligt er det naturlig 
vis nu, hvor alt omkring bladet atter 

B6I BI]] 
Måltagning og 

boring i Send dine mål 
Rossini Bowlinghal - og du har 

hver fredag kl. din nye kugle 
16.30 - 18.30 3 dage efter 
Som sædvanlig (nyt avanceret 

den svenske specialist boreudstyrl 
Josef Ghidini 

Forhandler af 
markedets mest 

driftssikre 
maskiner og 

baner 
BRUNSWICK 

DANSK BOWLING IMPORT 
Børglumvej 5 - 2720 Vanløse - Telf. 71 35 16 
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fungerer som det skal og bør gøre. 
Det nye. blad, hvoraf I nu læser 

det andet nummer, er lagt i faste og 
gode rammer, under ledelse af 
BOWLERENs tidligere chefredak 
tør John Jørgensen, i samarbejde 
med forbundets forretningsudvalg, 
- og naturligvis, en stab af gode og 
ihærdige lokal-redaktører. Der er 
iøvrigt kommet en del nye medar 
bejdere til i forbindelse med bladets 
omlægning. 

Det er mit indtryk, at BOWLE 
REN i den nye form, overalt er 
modtaget med stor begejstring og 
tilfredshed, og jeg tillægger det 
kommende samarbejde med bladet 
og dets redaktion, den allerstørste 
betydning. 

Daniaden gav god bonus. 
Daniade-tanken er et helt nyt felt 
indenfor dansk idræt, og allerede 
fra den helt spæde start for et par 
år siden var dansk bowling med på 
ideen. Det første arrangement 
slutter jo først til maj måned i år, 
men vi har i stor udstrækning for 
længst nået et af målene, nemlig 
tilgang af endnu flere ungdoms 
bowlere. Mange klubber med ung 
domsafdelinger har måttet sige stop 
for tilgang, så stor har tilslutningen 
været. De seneste opgørelser indi 
kerer en deltagelse på omkring et 
par tusinde børn og unge. Det er så 
blot at håbe, at såvel klubber og 
haller følger linien op, med etable 
ring af nye ungdomsklubber. 

Flere special forbund har for 
længst givet tilsagn om deltagelse i 
næste års arrangement, og vi håber 
naturligvis at pressen generelt vil vi 
se ideen større opmærksomhed 
næste år. 
Godt Nytår 1979 
Når bowlingsporten kan bryste sig 
af en sund og fornuftig udvikling og 
fremgang, skyldes det på den ene 
side vore godt fem tusinde interes 
serede medlemmer, men også og 
ikke mindst en dygtig og uselvisk 
lederskare, som jeg gerne ved denne 
lejlighed vil bringe en stor tak for 
en yderst værdifuld indsats. Min tak 
omfatter tillige den store kreds af 
enkeltpersoner, virksomheder og in 
stitutioner, som vi året igennem har 
berøring og samarbejde med. 

Må 1979 atter blive et godt og 
værdifuldt år for bowlingsporten i 
Danmark, den idrætsgren som står 
vort hjerte nærmest, og som for os 
alle er blevet en vigtig og indholds 
rig del af vor tilværelse. 
GODT NYTAR Jørgen Højager 

Formand for Dansk Bowling Forbund 



Ny linie • påny succes 
Bliver den nye linie i Stenhusets julestævne retningsgivende for den 
fremtidige danske stævneform ? 

Den svenske stævneform med ho 
vedpræmier og ekstraspil blev i 
julen fulgt op af BK Stenhuset for 
derigennem at gøre stævnedeltagel 
sen mere attraktiv. 

Med gavekort som hovedpræ 
mie til damer og herrer, lydende på 
800 kr. for højeste resultat, samt 
gavekort i alle seniorrækker, blev 
tilmeldingen ekstra stor. Hele 366 
bowlere havde i den travle juletid 
afset et par timer til dette traditio 
nelle stævne. 

Stenhuset havde arrangeret et 
morsomt ekstraspil, hvor alle senior 
bowlere kunne deltage for det ringe 
beløb af 5 kr. Hele puljen for hen 
holdsvis damer og herrer tilfaldt det 
højeste resultat opnået på de 3 sid 
ste serier. Da præmieringen afhang 
af tilslutningen, blev der talt godt 
for sagen. Hos herrerne gik det fan 
tastisk godt med at "kapre" delta 
gere, således at puljen nåede hele 
575 kr. Damerne var derimod mere 
henholdende, hvilket kunne ses af 
en pulje på 160 kr. 

Ekstraspillets ide var, at man 
efter en svag start kunne bevare en 
præmie chance , hvis det gode spil 
var fremme de 3 sidste serier. 
Ideen blev fulgt op, idet ekstraspil 
lets vindere Lilly Schartau, Puds og 
Herman Larsen, Chock, havde hen 
holdsvis 460 og 466 efter de første 
3 serier -. Herefter slog Lilly 613 og 
Herman 643, hvilken fremgang. 

Damernes hovedpræmie blev 
vundet af veteranen Else Andersen, 
Puds med totalen 1189. Hos herrer- 

ne var det derimod den unge Kim 
Robert Nielsen, der løb med de 
800 kr., medens han med Gunnar 
Møller blev dobbeltvinder ved at 
vinde herrernes 2. mands hold. 

Herrernes A-række blev vundet 
af Tommy Olsen, LR64, der med 
1214 blev bedste deltager fra øst, 
hvorfra en del herrer havde lagt 
julen omkring Aalborg. 

Vinder af damernes A-række blev 
Chocks talentfunde Bente Andrea 
sen, der inden sidste start lå til både 
hovedpræmie, ekstraspil og sejr i 2- 
m. hold. Selvom hovedpræmien og 
ekstraspillet glippede, kunne Bente 
trods alt hjembringe 600 kr. i gave 
kort. 

Hos ungdommen, der spillede 
med handicap, var Stenhusets egen 
Kim Thorsen suverænt bedste spil 
ler. Med 1149 i ren score vandt Kim 
drengerækken uden at have fået til 
delt handicap. 

Det blev en indbringende dag for 
Andersen-familien, da datteren til 
damernes totalvinder, Helle Ander 
sen med 1057 + 90 i handicap, kun 
ne hjemtage sejren i pigernes række. 
Farmands 1051 rakte ikke langt i 
selskab med det "svage" køn. 

Som sædvane var stævnet vel or 
ganiseret, og den nye linie gav den 
ventede succes. Om det bliver frem 
tidens danske stævneform, må ti 
den vise. blot kan det nævnes. at 
det årlige Chocks Vinterstævne bli 
ver en næsten tro kopi, hvilket kun 
kan glæde ideens ophavsmænd. 

Lykkelige stævnevin 
dere med gavekort 
på hele 2735 kr. Fra 
venstre Kim R. Niel 
sen, der blev den 
mest vindende med 
1000 kr., herefter 
Lilly Schartau 260 
kr., Else Andersen 
900 kr., og til sidst 
Herman Larsen, der i 
ekstraspillet vandt 
575 kr. 

(Fotos: Steen Tørner). 

RESULTATER 

HERRE A: 
1. Tommy Olsen, LR64 1214 
2. Anders Larsen, Stenhuset ...•. 1207 
3. Poul Erik Madsen, Stenhuset 1207 
4. Benny Kristensen, Rossini 1185 
5. Erling Landstrøm, ST 1183 
6. Johnny Christiansen, Stenhuset . 1180 

HERRE B: 
1. Leo Klitte, Hot Spot . . . . . . . . 1185 
2. Ulrik Bengtsen, Puds 1179 
3. Bo Numand, Split 1163 
4. Karner Nielsen, Stenhuset ...•. 1148 
5. Poul Skovgaard, Stenhuset .... 1135 

HERRE C: 
1. Arne Rank, Split 1183 
2. Ejnar Christensen, Puds 1127 
3. Egon Damholt, Jum-Jum 76 ; .. 1119 
4. Peter Kaspersen, Rossini 1113 
5. Jens Kurt Andersen, Jun-Air 1112 

HERRE D: 
1. Steen Damsgaard, Apollon 1117 
2. Benny Jensen, Chock 1097 
3. N.J. Johansen . .. Flygger 1094 
4. Per Møller ST 1090 
5. Jan Pedersen Nuser 1086 

DAME A: 
1. Bente Andreasen, Chock 1171 
2. Grethe Christensen, Puds 1140 
3. Margit Nielsen, Chock 1125 
4. Jette Hansen, Stenhuset 1116 
5. Ruth Andreasen, Puds 1103 

DAME B: 
1. Helge Viinberg, Stjernen 67 1019 
2. Kirsten Nielsen, Split 989 
3. Marie Hjorth, Kammeraterne 987 
4. Vibeke Bull, Stenhuset 985 
5. Annelise Hebo, Stenhuset 985 

S.T. 

DAMEC/D: 
1. Jonna Madsen, LBC 1009 
2. Lis Damholt Jum-Jum 76 948 
3-. Dorthe Johansen, Jum-Jum 76 945 
4. Anette Thomsen, Chock 924 
5. Lisbeth Thorsen, Chock 909 

Vinderen af damernes hovedpræmie på 
800 hr., Else Andersen, Puds. Til højre 
Poul Erik Larsen. 
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Landets 
bedste hold 
Holdsnit 
Efter en halvsæson, hvor keglefal 
det ligesom har stået lidt i baggrun 
den, har jeg syntes, det kunne være 
ekstra interessant at kigge lidt på 
holdenes snit. 

Ikke overraskende er Stenhusets 
damer fuldstændig suveræne med 
183,77 i snit, der ville have givet 
en 7. plads på herrelisten. Helt e- 

Ungdomsvinderne fra venstre vinderen af norrnt, men også andre damehold 
puslinge række, Ole Jørgensen, Kamme 
raterne, pigernes bedste, Helle Andersen, 
Puds samt Stenhusets drengevinder, Kim 
Thorsen. 

har væltet mange kegler med Sisu 
og Fight på de næste pladser. 

Hos herrerne indtager Cimbrer 
1. pladsen trods en beskeden pla 
cering i 1. division, men holdet har 
186,35 i snit, der lige akkurat er 
nok til at gå forbi 1. division e fører 
hold Sisu med 186,07. Og læg mær 
ke til, at Sundby er helt nede som 
nr. 9. Men her er listerne: 

DAMER HERRER 
1. Stenhuset JBU 183,77 1. Cimbrer JBU 186,35 
2. Sisu KBU 177,88 2. Sisu KBU 186,07 
3. Fight JBU 175,88 3. Stenhuset JBU 184,89 
4. SAS KBU 175,01 4. Center KBU 184,52 
5. Hook KBU 174,31 5. SAS KBU 184,17 
6. Chock JBU 173,73 6. Chock JBU 184,12 
7. Puds JBU 171,61 7. Stjernen 67 JBU 183,74 
8. Hot Spot JBU 168,56 8. Stenhuset 2 JBU 183,62 
9. Sundby KBU 166,23 9. Sundby KBU 183,44 

10. Cimbrer JBU 164,63 10. Split JBU 183,26 
11. Exodus JBU 164,21 11. Hellerup KBU 182,77 
12. Viking JBU 164,12 12. Køge SBU 181.59 
13. Stjernen 67 JBU 163,11 13.B64 KBU 181,30 
14. Amici JBU 162,44 14. Exodus JBU 181,29 
15. Centrum JBU 162,21 15. Cimbrer 2 JBU 181,20 
16.CKC KBU 162,15 16. Hot Spot JBU 181,18 
17. Spare Time KBU 161,61 17. BBK KBU 181,04 
18.ST JBU 160,86 18. KBK 1940 KBU 180,97 
19. Sporvejene KBU 160,46 19. Viking JBU 179,76 
20. Hellerup KBU 160,40 20. Trotterne KBU 179,68 

HERRER U/L 
1. Per Bruun Milling 1101 
2. Erik Schou Nielsen, AOS 1100 
3. Børge Sørensen, Phønlx 1024 
DAMER U/L 
1. Merete Andersen, AUC 953 
2. Ingrid Jensen, Bates 952 

DRENGE: 
1. Kim Thorsen, Stenh. . 1149/ 0=1149 
2. Lars Jørgensen, Apol.. 1003/90=1093 
3. Kim Jørgensen, Split . 1091/ 0=1091 
4. Stefan Hagørstrom, Sterling, Goteborg 

1029/60=1089 
PIGER: 
1. Helle Andersen, Puds. 1057/90=1147 
2. Berit Jensen, Split. .. 1027/90=1117 
3. Susanne Madsen, Stenhuset 

1062/30=1092 
4. Helle Christensen, Stenhuset 

1056/30=1086 -og 
bowlere 

HERRER PAR 
1. Gunnar Møller 
Kim Robert Nielsen, Split ..... 2323 

2. Tommy Olsen LR64 
Per Hjort Sundby 2317 

3. Benny Kristensen, 
Peter Kaspersen, Rossini 2298 

DAMER-PAR: 
1. Bente Andreasen 
Margit Nielsen, Chock 2296 

2. Lilly Schartau 
Else Andersen Puds 2262 

3. Grethe Christensen 
Ruth Andreasen, Puds 2243 

DRENGE-PAR: 
1. Kim Thorsen 
Jan Møller Stenhuset 2175 

2. Harald Hjelmerborn 
Henning Dambro, Puds 2132 

3. Anders Jensen 
Kim Nielsen, Twenty Five ..... 2121 

TOM ANDERSEN, Center, blev 
den bedste herre-bowler i første 
halvdel af sæsonen. Vi ser ham på 
forsiden, og Jan Rasmussen fotogra 
ferede. 
JETTE HANSEN, Stenhuset, er for 
2. gang i træk den bedste dame på 
samme opgørelse. Vor nordiske 
mester besatte også den øverste 
plads ved opgørelsen for foråret 
1978, hvoraf de 10 bedste var med 
i sidste nummer. Herværende bille 
de er fotograferet af Aalborg Stifts 
tidende. 

PIGER-PAR: 
1. Helle Andersen 
Jette Haaning, Puds 2171 

2. Marianne Møller Split 
Susanne Madsen, Stenhuset .... 2136 

3. Helle Christensen Stenhuset 
Heidi Madsen, LBC 2048 

På næste side de øverstplacerede. 
Såvel denne liste som holdlisten her 
på siden, er lavet af Per Rasmussen. 
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Det andet halvår i 1978 viste med al tydelighed, at pigerne fra Stenhuset er i særklasse i dansk bowling. Helt i 
top var Jette Hansen med 187 i snit, og de øvrige var placeret som nummer 3, 4 og 6. Når så de "gamle" Henny 
Larsen og Tove Madsen er så godt placeret som nr. 10 og 25 forstår man hvorfor, Stenhuset er i særklasse i 
1. division. Nogle få har dog formået at placere sig imellem. Bente Andreasen har som første års senior slået sit 
navn fast med syvtommersøm, og nummer 5 på listen, Birgitte Lund findes jo i denne ende af listen hver gang. 
Men virkelig skønt med så mange unge i toppen af dansk bowling. 

Hos herrerne toppes listen af Tom Andersen fra Center, der ikke har befundet sig oppe i disse højder før, 
men han har virkelig spillet godt i efteråret, hvorved han lige akkurat har presset sig foran Erik "Bamse" 
Nielsen, der jo altid er på toppen. Men her de 50 bedste damer og 100 bedste herrer i Danmark efteråret 1978. 

HERRER 
1 Tom Andersen Center KBU 934048 194 78 Poul Hansen Tel-Star KBU 3872 21 184 2 Erik Nielsen Hellerup KBU 9319 48 194 79 Ole M. Poulsen Chock JBU 2579 14 184 
3 Flemming Damstoft Sundby KBU 8132 42 193 80 Peter Christensen Cimbrer JBU 9920 54 183 4 Herman Larsen Chock JBU 5983 31 193 81 Poul E. Madsen Stenhuset JBU 9917 54 183 5 Hans J Rise Stenhuset JBU 922448 192 82 Jørgen Tell Stenhuset JBU 9884 54 183 6 Anders Larsen Stenhuset JBU 8667 45 192 83 Bjarne Lindholm Exodus JBU 9372 51 183 
7 Bo Carlsen Sundby KBU 808242 192 84 Bjarne Mortensen Center KBU 8823 48 183 
8 Bent Pedersen Joker KBU 6936 36 192 85 Kurt Petersen B64 KBU 8822 48 183 
9 Henning G Pedersen Køge SBU 6913 36 192 86 Per Rasmussen Exodus JBU 8819 48 183 
10 Jens Chr Jørgensen Center KBU 9182 48 191 87 Henning Quie Viking JBU 7697 42 183 
11 Torben Hansen Hot Spot JBU 804242 191 88 Henning Hansen Cimbrer JBU 6986 38 183 
12 Geor~ Jensen Sisu KBU 9151 48 190 89 Henning Hvidtfeldt Trotterne KBU 6598 36 183 
13 Poul Larsen Stenhuset JBU 914048 190 90 Jens Rasmussen B64 KBU 6233 34 183 
14 Søren Jensen Sisu KBU 7236 38 190 91 Walter Petersen B64 KBU 6058 33 183 
15 Verner Schmidt Tel-Star KBU 6869 36 190 92 Svend E. Balleby Trotterne KBU 5514 30 183 
16 Jørgen Hornbek Puds JBU 2286 12 190 93 Ole Jacobsen Rossini KBU 5510 30 183 
17 Ole Skals 'I'wenty Five JBU 9113 48 189 94 John Nielsen LKNES KBU 5494 30 183 
18 Erik Raun KBK 1940 KBU 9105 48 189 95 Harry Kristiansen HBC JBU 4412 24 183 
19 Frank Knutson- Stjernen 67 JBU 910048 189 96 Benny Nielsen VSK KBU 4402 24 183 
20 Preben Andersen Exodus JBU 909848 189 97 Preben Simonsen Five O'clock JBU 9873 54 182 
21 Erik Svensson SAS JBU 9091 48 189 98 Evald Pedersen HBC JBU 9865 54 182 
22 John Sørensen Cimbrer JBU 908048 189 99 Willy Sørensen Puds JBU 8779 48 182 
23 Bo Larsen Split JBU 907548 189 99 Peter Bai Andersen Stenhuset JBU 8779 48 182 
24 John Thomassen Sisu KBU 794842 189 
25 Kenneth Christensen Sisu KBU 6807 36 189 
26 Mogens Dam Puds JBU 9067 48 188 
27 Leif E~aard Cimbrer JBU 905248 188 DAMER 
28 Rene ielsen GBK KBU 904648 188 1 Jette Hansen Stenhuset JBU 8999 48 187 
29 Johnny Christiansen Stenhuset JBU 8501 45 188 2 Bente Andreasen Chock JBU 8989 48 187 
30 Poul Juhl Rossin KBU 7167 38 188 3 Lone Klitgaard Stenhuset JBU 8937 48 186 
31 Allan Christiansen Five O'Clock JBU 10137 54 187 4 Jonna Toksig Stenhuset JBU 8932 48 186 
32 Gert Nielsen Sisu KBU 899048 187 5 Birgitte Lund Sisu KBU 8927 48 185 
33 Heinrich Schmidt Hellerup KBU 8987 48 187 6 Marian Jensen Stenhuset JBU 888848 185 
34 Per Hjorth Sundby KBU 898048 187 7 Bente Jensen Hot Spot JBU 8883 48 185 
35 Peter Hallgren Køge SBU 6740 36 187 8 Hanne Andersen Kastrup KBU 6671 36 185 
36 Poul E. Dohn Cimbrer JBU 4501 24 187 9 Margit Nielsen Chock JBU 776942 184 
37 Eivind Madsen Stjernen 67 JBU 3373 18 187 10 Henny Larsen Stenhuset JBU 7697 42 183 
38 Peter Jør6ensen ST JBU 896248 186 11 Birthe Martens Fi ht JBU 8770 48 182 
39 Tomml: Isen LR64 SBU 8959 48 186 12 Bente Pedersen Vi~ing JBU 8643 48 180 
40 Thorki d C Jensen Stjernen 67 JBU 8953 48 186 13 Erna Jensen Stjernen 67 JBU 9709 54 179 
41 Bent Nielsen HBC JBU 8936 48 186 14 Else Andersen Puds JBU 8629 48 179 
42 Ib Andersen Center KBU 893448 186 15 Maria Larsen Cimbrer JBU 8596 48 179 
43 Leif Pedersen Viking JBU 858446 186 16 Helle Jensen Hot Spot JBU 7549 42 179 
44 Jørgen E. Jensen Cimbrer JBU 822244 186 17 Ulla Rydendahl SAS KBU 6454 36 179 
45 Kurt Jensen Twenty Five JBU 7849 42 186 18 Margit Bangsø Fight JBU 856448 178 
46 Harry Jensen B 64 KBU 7823 42 186 19 Susan Møller Sisu KBU 8563 48 178 
47 Jørgen S. Rasmussen Sisu KBU 6340 34 186 20 Ellen Madsen Fight JBU 8548 48 178 
48 Kaj Olsen Cimbrer JBU 8921 48 185 21 Pia Jørgensen Sisu KBU 6594 37 178 
49 Finn Jacobsen SAS KBU 8903 48 185 22 Yvonne Steffensen Hook KBU 8523 48 177 
50 Kim Nielsen Split JBU 888648 185 23 Anne Rath Sundby KBU 8519 48 177 
51 Knud E. Jensen Stjernen 67 JBU 7795 42 185 24 Helle Nielsen Sisu KBU 8517 48 177 
52 Arne Jensen Sisu KBU 7775 42 185 25 Tove Madsen Stenhuset JBU 8507 48 177 
53 Knud Jensen Hot Spot JBU 777242 185 26 Britta Hjorth Center KBU 6400 36 177 
54 Arne Rank Split JBU 6690 36 185 27 Lone Andersen Amici JBU 8483 48 176 
55 Bent A Jeppesen SAS KBU 6688 36 185 28 Anette Petersen Hook KBU 8479 48 176 
56 Helge Pedersen MBK78 JBU 6675 36 185 29 Edy Steffensen Hook KBU 8475 48 176 
57 Finn Andersen BBK KBU 6113 33 185 30 Ilse H Rasmussen SAS KBU 847248 176 
58 Villy Larsen Split JBU 2595 14 185 31 Lillian Christiansen SAS KBU 846848 176 
59 Erling Nielsen Joker KBU 2229 12 185 32 Margit Løntoft Trotterne KBU 4239 24 176 
60 Kim Jensen Stenhuset JBU 9976 54 184 33 Lis Krause Hook KBU 8443 48 175 
61 Jess Olsen Samson JBU 9963 54 184 34 Jette Finnemann Chock JBU 8088 46 175 
62 Finn Ellebæk HBC JBU 9960 54 184 35 AnniSørensen B64 KBU 5250 30 175 
63 Willy Jensen Cimbrer JBU 8877 48 184 36 Elsebeth Petersen Kammeraterne JBU 9429 54 174 
64 Erling Landstrøm ST JBU 8874 48 184 37 Vibeke Jarlstrøm Sisu KBU 8377 38 174 
65 Leif Iwanouw SAS KBU 8859 48 184 38 Hanne Rasmussen SAS KBU 8355 48 174 
66 Preben Thomsen Chock JBU 8859 48 184 38 Tove Hilmer Puds JBU 8355 48 174 
67 Villy Mortensen Stjernen 67 JBU 8853 48 184 40 Susan Damstoft Sundby KBU 7313 42 174 
68 Hans H. Sørensen BBK KBU 883648 184 41 Joan H Andersen CKC KBU 6272 36 174 
69 Kåre Kærager BBK KBU 8833 48 184 42 Ase Lund Amici JBU 9381 54 173 
69 Poul E. Mølgård Kammeraterne JBU 883348 184 43 Kirsten Christiansen Cimbrer JBU 8339 48 173 
71 Jan Søhuus Cimbrer JBU 8317 45 184 44 Tove Østergård Spare-Time KBU 8336 48 173 
72 Torben Thomsen Split JBU 8301 45 184 45 Conni Buchardt- SAS KBU 8321 48 173 
73 Alex J. Nielsen Exodus JBU 7747 42 184 46 Lene Kandborg Puds JBU 8316 48 173 
74 Steen Tørner Stenhuset JBU 773442 184 47 Karin Mathiasen Fight JBU 7304 42 173 
75 Ejler Pedersen ABV JBU 7728 42 184 48 Inge Holm Starlet KBU 6238 36 173 
76 Per Søndberg Sisu KBU 7184 39 184 49 Lis Ejsing Chock JBU 826448 172 
77 John Hansen Viking JBU 7018 38 184 50 Tove Lyckhage Exodus JBU 8359 48 172 

7 



Stævner m.m. 
siden sidst 

HELSINGFORS BEDST I 
HOVEDSTADSMATCHEN 
Arets hovedstadsmatch, som i år måtte 
undvære København af økonomiske år 
sager, blev spillet i Helsingfors, Finlands 
hovedstad. Og hjemmeholdet kunne træk 
ke sig ud af turneringen med den samlede 
sejr i behold, ikke mindst på grund af et 
stortalent, Simons Vahakorpela, en ung 
mand som med et gennemsnit på over 
222 over de 12 serier, der ialt blev spillet 
week-enden igennem, klart blev bedst 
individuelt. 
Resultater blev iøvrigt: 
1. Helsingfors. . . . . . . . . . . .. 26.920 
2. Stockholm. . . . . . . . . . . .. 26.202 
3. Oslo . . . . . . . . . . . . . . . .. 25.041 

INDLEDENDE RUNDER 
TIL TV-MESTERSKABET 
I såvel øst- som vestzonen er de indleden 
de runder til årets TV-mesterskab afviklet. 
Selvom de indledende runders resultater 
ikke tæller med til zonefinalerne, lover 
de godt for zonefinalernes kvalitet. I vest 
var det de 2 Fight-damer, Birthe Martens 
og Margit Bangsøe, som brillerede med 
henholdsvis 1287 og 1241, og Steen Tør 
ner og Johnny Christiansen var hos 
herrerne bedst i de 6 indledende serier. 

De 2 Stenhuset-folk lavede 1232 og lige 
ledes Preben Thomsen, Chock kom over 
1200 med 1213. 

I øst var Birgitte Lund, Sisu igen på 
toppen - med sine 1246, medens ikke 
mindre end 5 herrer kom over de attrå 
værdige 200 i gennemsnit. Georg Jensen 
Sisu på 1257, Helge Nevers Tel-Star på 
1234, Ole G. Mortensen, KBK 1940 på 
1232, Kaj Hansen, SAS på 1229 og Tom 
Andersen, Center, efterårets bedste bow 
ler på 1227. 

Zonefinalerne spilles i henholdsvis 
Kolding og Køge og det foregår samtidig 
søndag den 21. januar, kl.1 3.00 for da 
mer og 15.00 for herrer. Til selve finalen, 
som spilles i Ved Kajen søndag den 4. 
februar, kvalificerer nummer 1 fra hver 
zone sig, tillige med den bedste 2'er til 
sammen. TV-finalen vises kl. 18.00. 
Her resultaterne fra indledende runder: 
ØST: 
1. Birgitte Lund, Sisu 1246 
2. Hanne Rasmussen, SAS 1168 
3. Helle Nielsen, Sisu 1088 
4. Birgit Hallgren, BK Køge 1080 
5. Joan Højer, CKC 1079 
6. Anne Rath, Sundby 1073 
7. Nina Rasmussen, Hook 1066 
8. Lillian Christiansen, SAS 1057 

ÅBNINGSTIDER: 
Hverdage: kl. 14-24 
Lørdage og søndage: 
kl. 10-1 time efter hver kamp 

Daglig leder: 
Preben Carlsen 

POTTEN: 
Åbner hver dag kl. 10.00' 
Mandag lukkes kl. 16.00 

TLF.06-62 57 90 
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9. Yvonne Steffensen, Hook 
10. Tanja Olesen, CKC 
11. Jette Lauritsen, Dino 
12. Anette Møller, Henkel 
13. Nina Bork,Komet 
14. Edy Steffensen, Hook 
15. Martha M. Jensen, Spar 2 
16. Ursula Knudsen, Spar 2 

HERRER 
1. Georg Jensen, Sisu 
2. Helge Nevers Tel Star 
3. Ole G. Mortensen, KBK 1940 
4. Kaj Hansen, SAS 
5. Tom Andersen, Center 
6. Bent Faurschou, BBK 
7. Heinrich Schmidt, Hellerup 
8. Helge A. Larsen, Sisu 
9. Kaj Johansen, GBK 
10. John Thomassen, Sisu 
11. Arno Jacobsen, BK 65 
12. Per Jørgensen, BK Køge 
13. Jens Rasmussen, B64 
14. Henning Pedersen, Bk Køge 
15. Karlo Lindstrøm, Hellerup 
16. Jørgen Petersen, Comet 

VEST 
DAMER 
1. Birthe Martens Fight 
2. Margit Bangsø Fight 
3. Margit Nielsen, Chock 
4. Else Andersen, Puds 
5. Else Kristensen, Centrum 
6. Tove Nielsen, Hot Spot 
7. Lone Andersen, Amici 
8. Esther Hansen, Brasilia 
9. Aase Lund, Amici 
10. Erna Jensen, Stjernen 67 
11. Lene Kandborg, Puds 
12. Eta Bodilsen, Fight 
13. Tove Madsen, Stenhuset 
14. Lilly Schartau, Puds 
15. Lillian Wie, Smut 
16. Tove Lyckhage, Exodus 

HERRER 
1. Steen Tørner, Stenhuset 
2. Johnny Christiansen, Stenhuset 
3. Preben Thomsen, Chock 
4. Finn Poulsen, Stjernen 67 
5. Herman Larsen, Chock 
6. Leuf Elgaard, Cimbrer 
7. John Henriksen, Stjernen 67 
8. Steen Damsgaard, Apollon 
9. Bent Nielsen, HBC 
10. Ejvind Madsen, Stjernen 67 
11. Villy Jensen, Cimbrer 
12. KE Nielsen, Stjernen 67 
13. Aage Jensen, Stjernen 67 
14. Kurt Jensen, Twenty Five 
15. Johannes Jørgensen ST 
16. Benny Faurby, Stjernen 67 
: . 
• • • RUBRI KANNONCERNE 

KOSTER 
Kr. 2,00 pr. mm 
Min. 50 mm 

1045 
1042 
1041 
1021 
1021 
1017 
1017 
1016 

1257 
1234 
1232 
1229 
1227 
1183 
1166 
1165 
1157 
1151 
1148 
1142 
1139 
1136 
1131 
1130 

1287 
1241 
1119 
1116 
1115 
1111 
1097 
1095 
1082 
1069 
1069 
1065 
1062 
1053 
1040 
1034 

1232' 
1232 
1213 
1208 
1206 
1205 
1198 
1198 
1198 
1197 
1189 
1181 
1172 
1172 
1157 
1158 

•••••••••••••••••••••••••••• 



Halvvejs med det 
nye pointsystem 
Et par strøtanker, bl.a i bowlingbladet i 1977, fik den store virkning. 
På et forslag fra forretningsudvalget ved repræsentantskabsmødet i 1978, 
om en ændring af pointberegningssystemet, vedtoges det, at dette nye 
system skulle igangsættes omgående ved indgangen af sæson 1978/79. 
DET var ikke FU's mening, for man havde oprindelig tænkt sig, at man 
først til næste år, og efter en debat og nærmere undersøgelse, skulle 
foreslå ordningen indført. Repræsentanterne ville noget andet, og med 
øjeblikkelig virkning, spilles der så i alle rækker om 2 point for hver serie. 

Om dette nye har været en ubetinget suc 
ces, er der flere meninger om. Og om det 
har haft de helt store sportslige virkninger 
er også diskutabelt. 

BOWLEREN har derfor i dette num 
mer sat focus på netop det nye point 
system. Med hjælp af turneringskomiteen 
i DBwF, og ved samtaler med bowlere 
landet over, prøver vi at besvare en række 
spørgsmål, som er stillet og kan stilles 
omkring pointsystemet. Hvad synes 
du om det, og mener du ændringer er på 
sin plads ??? Hvilken virkning har syste 
met haft på de enkelte holds score i di 
visionerne ? Hvor ville holdene have væ 
ret placeret efter det "gamle" system ?? 
Der er flere interessante svar på dette - 
tag noget af det med forbehold, men 
vær gerne opmærksom på, at systemet 
kan forbedres ved en udbygning. 

HVAD MENER DU? 
En lang række bowlere landet over har af 
vore medarbejdere fået stillet dette spørgs 
mål, suppleret med et spørgsmål om, 
hvorvidt man kunne tænke sig ændringer. 
Her er svarene: 

HARLY BJERREGAARD, Mascot: 
Det er helt afgjort blevet mere spændende 
at spille kampene. Vi skal jo være på vagt 
hele tiden, og ingen kegle må spildes. At 
en række kampe slutter med det resultat, 
at hold, som keglernæssigt har tabt, nogle 
gange med adskillige hundrede kegler, 
men alligevel har fået 4 til 6 point, lndi 
cerer, at der bør tilføjes til systemet, at 
der gives 2 point for at have vundet kegle 
mæssigt også. 

JOHN HANSEN, Viking, JBU: 
Mere spændende turneringsform, der min 
der lidt om femmandshold. Giver bund 
hold mulighed for flere points. 

LISE KRISTENSEN, Centrum: 
Mærker ikke den store forskel, men synes 
der skal gives points for kegler. 

TOVE HILMER, Puds: 
Systemet giver større retfærdighed, men 

der skal gives to points for flest kegler. 
Det at hver serie gælder, betyder, at man 
må op på "dubberne" i hver serie, hvor 
man tidligere kunne tillade sig at slappe 
lidt af. 

TONNY ANDERSEN, Exodus: 
Spilleformen giver bedre spillere, da det 
gælder fra start. Der er altså ikke mulig 
hed for at sløje af ind imellem. Dog burde 
der gives points for flest kegler, men det 
var nu alligevel sjovest i gamle dage, hvor 
man spillede mand mod mand! 

BENT SKRIVER, ABK: 
Det giver afgjort bedre spillere, fordi de 
skal koncentrere sig hele kampen, ligesom 
kampene bliver mere spændende for både 
spillere og publikum. Derimod ikke så 
godt med 2 points for flest kegler, da det 
kan betyde ukoncentreret spil til sidst, 
når man ved, der venter to points for keg 
lerne. 

OLE SKALS, Twenty Five: 
Jeg føler mig endnu ikke overbevidst om 
det bedre i dette system, idet jeg føler en 
teoretisk uretfærdighed. I teorien er det 
muligt at tabe en kamp 10-2 selvom et 
hold scorer flest kegler. Der burde kom 
penseres herfor ved at uddele endnu 4 
points for flest væltede kegler. 

.t1ENNING OCHWATT, Chock: 
Jeg synes det nye system fungerer godt og 
det skader ikke at prøve noget nyt. For 
min skyld kan vi godt spille efter dette 
system fremover. 

JETTE FINNEMANN, Chock: 
Jeg har ikke synderligt imod systemet, 
men synes derimod heller ikke bedre om 
det nye frem for det gamle. Den ulempe 
der synes størst, er at man kan tabe en 
kamp selvom man slår flest kegler. 

SVEND HOLM, Strike: 
Det er en meget sjov måde at spille på, 
hvor det ikke er ensbetydende med et 
nederlag hvis man taber en serie stort. 
Det er især en glæde for hold der ikke 
laver så mange kegler, at de kan vinde 

point alligevel. Systsmet benyttes også i 
vor interne hal-turnering, hvor vi har haft 
megen glæde af det de sidste år. 

MAX GULDBÆK, Chock: 
Jeg er både for og imod det nye system. 
Der ligger en uretfærdighed i, at man kan 
vinde en kamp i kegler og alligevel tabe på 
point. Her kunne der indføres ekstra 
points for størst keglefald. Det der deri 
mod er positivt, er den megen spænding 
der følger med systemet, hvor spillerne er 
sat op i hver eneste serie. 

HANS LARSEN, Sebo: 
Systemet er godt, det skaber mere kamp 
glæde i de sidste serier, uanset hvordan 
det er gået i de første serier. Dog kunne 
det måske være mere retfærdigt at give 1 
eller 2 point til det hold der har scoret 
flest kegler. 

I starten var vi i SEBO imod denne 
tanke, men efter de erfaringer vi har ind 
høstet i den nyligt afsluttede halvsæson, 
må vi erkende, at der mangler noget. 1 
eller 2 point for at score flest kegler vil 
formentlig skabe lidt mere retfærdighed 
og derved også større tilfredshed med 
systemet, som vi i øvrigt håber vil blive 
vedtaget på det førstkommende repræ 
sentantskabsmøde. 

ANKER LARSEN, B.K. 65: 
er godt tilfreds med det nye pointsystem, 
men selvom man stadig havde benyttet 
det gamle system, ville klubbens sports 
lige succes ikke have været mindre, siger 
Anker. Vi har vore bedste herrer og vore 
damer på suveræne førstepladser og vort 
andet herrehold er ved sæsonafslutningen 
kun eet point efter nummer eet. 

JONNA BRILLO, Spille udvalgsformand i 
Quark: 
Især for nye bowlere, som vi har mange af 
i Quark, kan der opstå problemer med at 
spille sig ind på banerne i de andre haller, 
og det kan resultere i at man allerede i 
første serie er så mange kegler bagud, at 
situationen ville se håbløs ud, hvis ikke 
man havde det nye pointsystem. Vi er 
meget tilfredse med det nye system. 

Bent Christensen (også Quark) falder 
ind i snakken med en bemærkning om, at 
"nu mangler vi bare at få indført 2 point 
for flest væltede kegler". 

Som man vil kunne se, er der bred 
enighed om, at kampene er blevet mere 
interessante, og at der er betydelig mere 
spænding omkring de enkelte opgør. 
Flere mener, at en belønning for højeste 
keglefald, er på sin plads, og det snerter 
nok hen imod, at et forslag herom bliver 
fremlagt næste gang, der er mulighed for 
at få det gennemført. 

HVILKE TAL-VIRKNINGER 
HAR SYSTEMET HAFT ?? 
Interessant er da, hvilke konkrete virknin 
ger systemet har haft på holdenes kegle 
fald. Med det forbehold, der ligger i en 
almindelig forandring i holdenes styrke, 
forårsaget af den enkelte spillers form, 
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enkelte holds øgede styrke ved tilgang 
af stærke spillere, og enkelte holds mind 
re styrke forårsaget af fragang af stærke 
spillere, er turneringskomiteens resultater 
alligevel vejledende for, om det nye point 
systern har haft spillemæssige virkninger. 
Resultatet er nok så overraskende ! 

Der er foretaget en sammenligning mel 
lem holdenes score i de første 7 runder i 
1977/78 og de samme 7 runder i 1978/79. 
Dette regnestykke giver sammenlagt for 
de 3 divisioner det resultat, at scoren er 
faldet med 6 kegler pr. hold pr. kamp, 
nemlig fra 6203 i 1977 til 6197 i 1978, 
som sagt udregnet efter de 7 runders 168 
kampe. 

Hvis man derefter ser på de enkelte 
divisioner, er det vel ingen overraskelse, 
at 1. division damer tegner sig for en stig 
ning på 144 kegler pr. hold pr. kamp 
(fra 6117 til 6261), 1. division herrer 
er også steget, nemlig fra 6551 til 6588. 
Ligeledes er 2. division øst herrer steget, 
og her er stigningen på 18 kegler. Scoren 
i de resterende 3 divisioner er faldet, og 
værst er det gået i 2. division vest damer, 
hvor nedgangen er på 129 kegler (fra 
5906 til 5777), også 2. division øst 
damer er faldet, dog kun med 76 kegler 
til 5725. Sluttelig 2. division vest herrer, 
hvor scoren er faldet med 32 kegler, såle 
des at der nu er stor jævnbyrdighed mel 
lem de to 2. division herrerækker, nemlig 
6415 til øst og 6413 til vest. 

Ser man på ændringerne for de enkelte 
klubholds vedkommende, vil det komme 
til at se ud som følger: 

1. SAS 
2-3 Stenhuset 
2-3 Chock 
4. Hook 
5. Sisu 
6. Center 
7. Stenhuset 
8. Fight 
9. Hot Spot 
10. Cimbrer 
11. Hellerup 
12. B. 64 
13. Sundby 
14. ST 
15. BBK 
16. Sisu 
17. Puds 
18. Stjernen 67 
19. CKC 
20. Viking 
21. Sundby 
22. Hellerup 
23. SAS 
24. KBK 1940 
25. LK NES 
26. Viking 
27. Rossini 
28. ST 
29. Exodus 
30. Hot Spot 
31. Split 
32. Centrum 
33-34 Amici 
33-34 Dino 

2. div. øst H 
1. div. D 
2. div. V D 
1. div. D 
1. div. D 
2. div. øst H 
1. div. H 
1. div. D 
2. div. V H 
1. div. H 
1. div. H 
2. div. øst H 
2. div. øst D 
2. div. V H 
2. div. øst H 
1. div. H 
1. div. D 
2. div. V H 
2. div. øst D 
2. div. V H 
1. div. H 
2. div. øst D 
1. div. D 
1. div. H 
2. div øst D 
2. div. V H 
1. div. H 
2. div. V D 
1. div. H 
1. div. D 
2. div. V D 
2. div. V D 
2. div. V H 
2. div. øst D 

Kegler 
pr. kamp 
+ 361 
+ 341 
+ 341 
+ 296 
+ 275 
+ 261 
+ 176 
+ 150 
+ 134 
+ 128 
+ 117 
+ 103 
+ 72 
+ 66 
+ 59 
+ 58 
+ 47 
+ 20 

44 
45 
52 
51 
75 
86 
89 
90 

102 
105 
109 
124 
143 
186 
209 
209 
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35. Hook 2. div. øst H 219 
36. Twenty Five 2. div. V H 222 
37. BBK 2. div. øst D 236 
38. LR64 2. div. øst H 304 
39. Exodus 1. div. D 314 
40. Slip 2. div. V D 463 
Det skal til ovenstående skema bemærkes, 
at de 8 manglende hold er oprykkere fra 
Unionsrækkerne, og deres ændringer er 
ikke opført. 

HVORDAN HAVDE DET SET UD 
EFTER DET GAMLE SYSTEM? 
At det nye system ikke har haft de store, 
spillemæssige betydninger, og at det i 
hvert fald generelt ikke har betydet større 
keglefald, er en lille smule overraskende. 
Konklusionen efter de første 7 runder er 
den, at den øgede spænding omkring de 
enkelte kampe, og dermed formentlig 
større spilleglæde, keglemæssigt ingen 
betydning har haft. 
En anden udregning er mindst lige så over 
raskende. Turneringskomiteen har bereg 
net, hvordan placeringerne i divisionerne 
ville have været, hvis de første 7 kampe 
var spillet efter "det gamle" system. Be 
regningerne kommer her, og består af 
stillingen før nytår, holdenes point og 
placering, samt de point, holdene ville 
have haft i den tilsvarende situation, men 
efter det pointsystem, som giver 2 point 
for vunden kamp, samt et notat om, hvor 
holdene i så tilfælde vil have været pla 
ceret. For de fleste divisioners vedkom 
mende, kan det konstateres, at det nye 
pointsystem helt har vendt op og ned 
på placeringerne, og især i 1. division 
for herrer, er der meget store forskydnin 
ger. 
Men her denne sammenligning: 

Placering 
gamle 

pointsystem 
Point Nr. 

1. DIVISION - HERRER 
1. Sisu 52 46890 12 1 
2. Stenhuset 48 46592 6 5 
3. Sundby 46 46227 4 7 
4. Hellerup 43 46057 6 6 
5. Cimbrer 40 46959 8 2 
5. KBK 1940 39 45605 8 4 
7. Exodus 38 45685 8 3 
8. Rossini 30 44898 4 8 

1. DIVISION - DAMER 
1. Stenhuset 66 46311 10 2 
2. SAS 51 44103 10 3 
3. Sisu 50 44826 12 1 
4. Fight 46 44322 6 5 
5. Hook 38 43925 8 4 
6. Hot Spot 38 42478 6 6 
7. Puds 34 43246 4 7 
8. Exodus 13 41381 O 8 

2. DIVISION - HERRER/VEST 
1. Stjernen 67 57 46302 11 2 
2. ST 56 45078 8 4 
3. Hot Spot 48 45658 12 1 
4. Puds 45 45271 8 3 
5. Viking 44 45300 6 6 
6. Amici 41 44451 8 5 
7. Twenty Five 31 44809 3 7 
8. BCM 14 42248 O 8 

2. DIVISION - DAMER/VEST 
1. Chock 68 43779 14 1 
2. Centrum 53 40876 8 4 
3. Brasilia 50 40132 8 5 
4. Viking 48 41357 8 3 
5. ST 44 40537 10 2 
6. Kvik 35 40245 6 6 
7. Split 20 39144 2 7 
8. Slip 18 37447 O 8 
2. DIVISION - HERRER/ØST 
1. Center 60 46498 14 1 
2. SAS 54 46411 12 2 
3. B. 64 44 45688 6 4 
4. GBK 44 44758 6 5 
5. BBK 42 45622 8 3 
6. Hook 34 43812 4 6 
7. FBK 70 30 42879 2 8 
8. LR64 28 43590 4 7 
2. DIVISION - DAMER/ØST 
1. Sundby 64 41889 10 2 
2. Hellerup 55 40422 8 3 
3. CKC 54 40863 14 1 
4. Spare Time 42 40725 6 5 
5.LK-NES 39 39900 6 6 
6. Dino 36 39536 8 4 
7. BBK 30 38733 2 7 
8. BK Køge 16 38551 2 8 

STADIG MANGE FEJL 
I SCORELISTERNE 
Et af de største problemer i turneringsko 
miteernes arbejde, både i forbindelse med 
divisionerne og i forbindelse med unioner 
nes turneringer, er de mange fejl, som 
scorelisterne indeholder. Trods det, at de 
skal eftertælles af de implicerede hold, 
er antallet af uregelmæssigheder på for 
skellige områder stadig et problem. For 
divisionernes vedkommende ser fejlpro 
centen og arten af fejl således ud: 
Der er udfyldt og indsendt 168 scorelister 
i de 3 divisioners første 7 runder. 62 af 
disse, eller 36,9% var behæftet med 88 
fejl, det ser voldsomt ud, hvilket det også 
er, men retfærdigvis skal det tilføjes, at 
antallet af fejl er faldet i de to sidste 
runder. En analyse af fejlenes fordeling 
giver følgende resultat: 
Dårlig eller manglende 
eftertælling 34 fejl = 38,6 % 
Fejl i overføringen 
fra slagsedier 13 fejl = 14,8 % 
Sammentællingsfejl 
af serietotal 12 fejl = 13,6 % 
Sammentællingsfejl 
af spillertotal 10 fejl = 11,4 % 
Turneringsleder 
ikke underskrevet 9 fejl = 10,2 % 
Holdleder 
ikke underskrevet 5 fejl = 5,7 % 
Sammentællingsfejl 
af scoretotal 4 fejl = 4,5 % 
Omskrevet scoreliste 1 fejl 
Fejlene fordeles nogenlunde ligeligt på de 
3 divisioner med 31 fejl i 2. div. øst, 29 
fejl i 1. div. og 28 fejl i 2. div. vest. 
Hvad der er nok så alvorligt i denne sag er 
det faktum, at 3 kampes pointtal blev 
ændret på grund af en eller flere af oven 
nævnte fejl. 

Og så til sidst, for vi ved ikke hvad 
gang: Vær omhyggelig med udfyldelse 
af scorelister og slagsedler. st!pr/mh/tuk/jj 



Skrappe kvalifikationskrav 
tilVM 
I en længere periode har debatten om vor deltagelse ved verdensmesterskaberne i Manila her i det nye år, stået på, 
Såvel spillere som ledere har talt for og imod, og navnlig den betydelige Økonomiske belastning, arrangementet 
er for dansk bowling, har trukket fra i den part af diskussionen, som omhandler spørgsmålet om, hvorvidt vi 
overhovedet skulle sende nogle af sted. Et af de væsentligste modargumenter først på året 1978, var, at vi ikke 
nogen chancer havde ved et sådant verdensarrangement, og at det automatisk burde medføre, at vi ikke deltog. 
Umiddelbart før sæsonen opstillede hovedbestyrelsen det kriterie, at HVIS landsholdene i de to store internatio 
nale arrangementer, der var i efteråret, Europacuppen i Berlin og Nordiske Mesterskaber i Goteborq, viste de 
nødvendige takter, og HVIS der kunne skaffes økonomiske midler, så var vejen klar for dansk deltagelse. 

De sportslige præstationer i de to 
nævnte arrangementer, og suppleret 
op med en ganske betydelig vilje og 
lyst hos vore spillere, har jo på det 
kraftigste indiceret, at Danmark, 
for første gang, på damefronten har 
gode chancer for at blande sig helt 
oppe i medaljerækken. Internatio 
nale specialister indenfor vor sport 
har helt klart givet udtryk for, at 
dansk bowlings damer er i verdens 
klasse, .og at DET automatisk burde 
betyde, at vi i hvert fald sendte et 
damehold af sted. For herrernes 
vedkommende ligger det lidt ander 
ledes, og det erkendes da også af de 
fleste, at under hensyntagen til de 
lidt matte økonomiske forhold, bør 
herrerne holde sig i baggrunden. 
På DBwF's budget for 1979 er afsat 
lige knapt 90.000,00 kr., og det me 
nes, at hver deltager på den lange 
tur, vil koste omkring 10.000. Uan 
set hvor lille et hold, der sendes til 
Manila, skal der jo også en eller 2 
ledere med, og der er også omkost 
ninger forbundet med forberedel 
serne til spillet. 

Idrætsudvalgets kvalifikationskrav 
Efter indfrielsen af de kvalitetsmæs 
sige krav, kunne idrætsudvalget nu 
tage fat på at finde ud af, hvad næs 
te skridt, kvalifikationskravene, 
skulle indebære. Og her besluttede 
udvalget, at der for overhovedet at 
komme i betragtning til landsholdet 
til VM, for damernes vedkommende 
skal opnås et gennemsnit på 185 og 
derover, og for herrernes vedkom 
mende et gennemsnit på 195 og 
derover. Snittet skal opnås i den 
kommende halvsæson, og over min. 
30 serier. 
Idrætsudvalget enedes om, at der 

"skulle sendes et helt damehold 
afsted, og måske et par herrer, hvis 

man fandt dem kvalificeret". Idræts 
udvalget og hovedbestyrelsen er 
klar over, at der ikke kan skaffes 
midler til en holdudtagelse, som 
den beskrives i vore bestemmelser, 
og under de noget specielle forhold 
som hersker i VM-sagen, er dette 
naturligvis helt accepteret af den 
enige hovedbestyrelse. 

Der bør her gøres opmærksom 
på, at en sæsonsnit, regnet til om 
kring midten af april, ikke automa 
tisk medfører, at man er på hold, 
idet der er tale om, at det er mini 
mum, for at komme .. på tale til et 
bruttohold. 

BOWLEREN har talt med een af de 
spillere, som igennem årene har væ- 

ret længst fremme i dansk bowling, 
og som også i efteråret 1978 var 
med til at bringe os frem i europæ 
isk elite, Georg Jensen, Sisu. Georg 
er een af de spillere, som nu må se i 
øjnene, at muligheden for at kom 
me med til VM i Manila er meget 
lille, og af mange grunde kan det jo 
ikke undgås, at Georg er en smule 
skuffet. 
- Hvad mener du om idrætsudval 
gets krav? 
- Jeg synes, de er meget skrappe. I 
hvert fald skal der meget til, før 
herrerne overhovedet har en chance 
for at komme i betragtning, siger 
Georg Jensen. - Imidlertid hører 
jeg til dem, der synes, at det er uri 
meligt, overhovedet at tænke på; at 

Vi er nu atter 
leveringsdygtige 

BOWLINGSKJORTER og 
REKLAMER 

SKOVGAARD 
BOWLINGDRESS 
BAKKEVEJ 12 
TELEFON (08) 24 1593 
OK 9440 AABYBRO. DANMARK 
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Georg Jensen, Sisu, som kalder hoalifiha-, 
tionskravene til VM for meget skrappe, 

sende herrer afsted. Selv ville jeg 
naturligvis meget gerne med, men er 
af den opfattelse af DBwF helt 
burde have set bort fra herrerne og 
helt burde koncentrere sig om at 
sende et fuldt damehold. 
- Men nu er der altså en lille chan 
ce for herrerne. Vil. f.eks. du selv 
ikke forsøge at tage den? 
- Naturligvis vil jeg forsøge, men 
heller ikke jeg kommer uden om, at 
der skal en ganske god portion held 
til, før snittet kan opnås. 195 er 
mange, og indebærer, at der skal 
flere 6-seriers resultater til på over 

1200, ja, helst på over 1300, før 
man kan håbe på at fastholde et så 
højt snit. Selvom der jo ikke står 
noget om i idrætsudvalgets oplæg, 
at senerne skal opnås på forskellige 
baner, så må man regne med, at det 
bliver tilfældet for de implicerede. 
Og det forringer også chancerne, 
fordi der stadig er så stor forskel på 
forholdene i de forskellige haller. 
Snart sejler banerne i olie, snart er 
de så tørre som sandpapir, og det 
gør det nu en gang svært for alle at 
være stabile. N ej, lad os holde fast 
ved et fuldt damehold, det skulle 
der også lige akkurat være penge til. 
- Nu skal nogle af pengene jo også 
anvendes til forberedelserne ! 
- Det er rigtigt nok, men her vil jeg 
tro, at de forskellige haller vil vise 
stor velvilje' for at yde støtte til de 
udtagne spilleres træning. Helt kon 
tant, kommer i givet fald mere end 
halvdelen fra Aalborg, som jo ikke 
er bange for at støtte slige arrange 
menter, og de 2 - 3 stykker, som 
kan komme på tale fra KBU, vil 
uden tvivl også kunne regne med 
hjælp til træningen fra hallerne. En 
hjælp, som vil kunne støtte DBwF's 
økonomi, til glæde og gavn for vor 
VM-deltagelse! 
Så vidt altså Georg Jensen, Spæn 

dende bliver det i den kommende 
halvsæson, at følge de spillere, som 
kan klare skærene, og så må vi håbe, 
at deres viden om kvalifikations 
kravenes størrelse, ikke hæmmer 
dem i den frie udfoldelse af bow 
lingspillet ! -JJ 

Kolding Fritids-Center 
BOWLINGHALLEN 

Ambolten 2-4 . 6000 Kolding 
Telt. 05-53 1853 

Bowlinghal - 10 baner 
Campingplads 

4-personers hytter 
Friluftsbad 

M i n igolfbaner 
Svømmehal - 50 m bassin 
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FN"s børneår 
1979 er jo af FN erklæret som in 
ternationalt børneår. Selvom dette 
af mange i første række opfattes 
som en inspiration til at intentivere 
indsatsen i henseende til børn i 
udviklingslandene og forbedre deres 
rædselsfulde kår, så bliver der også 
her i landet brugt kræfter på at 
markere børneåret. 

DBwF's forretningsudvalg har 
derfor udsendt en opfordring til at 
deltage i dette arbejde, og forsøge 
at være med i dette, og på den 
måde også gøre bowlingsporten som 
en del af de mange børns hverdag. 
Sporten har i hvert fald noget at 
byde på, og har mange steder virket 
særdeles positivt i social henseende. 

FU's oplæg lyder således: 
"Som det sikkert vil være bekendt, 
har FN erklæret 1979 for Inter 
nationale Børneår. 

Derfor er det vigtigt at der laves 
aktiviteter på lokalt og nationalt 
plan, rundt omkring i verden. Flere 
kommuner er p.t. i færd med at op 
rette lokalkorniteer, som skal være 
med til at markere børneåret, 
Disse lokalkomiteer indkalder re 

præsentanter for forskellige organi 
sationer, navnlig børne- og ung 
domsforeninger, til en drøftelse af 
mulighederne for at lave lokale ar 
rangementer. 

I lighed med de fleste øvrige FN 
medlemslande, er der også herhjem 
me dannet en lokalkomite. 'Denne 
nationalkomite tæller 105 medlem 
mer, og socialminister Erling Jensen 
er formand for komiteen. 

FN's Internationale Børneår kun 
ne måske også anvendes indenfor 
vor idræt. At gøre noget for børn 
og unge i denne sammenhæng, 
kunne give vor sport en del ekstra 
public relation, - det kunne 
samtidig være en naturlig follow-up 
på Daniade-aktiviteterne, og frem 
for alt, det kunne stimulere børn 
og unge og give større tilgang til 
bowlingsporten. 
Såfremt man finder dette oplæg 

egnet til at arbejde videre på, skal 
man sikkert ihukomme det gamle 
ordsprog: "Den der kommer først 
til mølle ... " 
At der også er Nordiske Unge 

domsmesterskaber i år, er blot en 
ekstra spore til et intensiveret ar 
bejde for den befolkningsgruppe, 
som bl.a. også vor sportsgren skal 
bygge sin fremtid på". 



Unionernes 
turneringer 
Week-enden 13. og 14. januar var så den første i 2. halvsæson, også for 
unionsturneringernes vedkommende. Men hvordan var det, inden disse 
kampe, altså.ihvordan så det ud landet over efter første halvdel af turne 
ringen. BOWLEREN kigger lidt på de forskellige rækker, og ønsker alle 

.fortsat gode kampe: 

KBUDAMER 
I serie 1, hvor man kæmper om opryk 
ning til 2. division øst, har Sporvejene 
holdt jul og nytår på 1. pladsen med 50 
point, 12 mere end Starlet på 2. pladsen. 
Starlet havde en svag afslutning på 1978 
med små 5305, så det bliver spændende 
at se om de kan true Sporvejene. CKC's 
2. hold har 30 point, og de kan nok nå 
at vinde serien, men de kan ikke rykke op 
i divisionen, da CKC i forvejen har et 
hold deroppe. Center og Sebo, begge med 
26 point er nok tabt af feltet, men har 
dog på det sidste slået nogle resultater, 
der kan minde om deres keglefald fra 
tiden i 2. division. Sisu har kun opnået 10 
point, og skal yde en stor indsats for at 
komme væk fra sidstepladsen. 

SERIE 2 
Her er jævnbyrdigheden større, og kun 19 
point skiller nummer 1 fra nummer 5. 
Kun Philips synes med sine 8 point at 
være prisgivet. Kastrup med en solid 
"ankermand" i Hanne Andersen, fører 
rækken med 46 point, foran Alea med 34. 

B. 64 på 3. pladsen er kun eet point 
efter, dog med rækkens næst dårligste 
keglefald. De må ha' næse for at hive 
point hjem på de rigtige steder. 

Trotterne har derimod rækkens højes 
te keglefald, ca. 400 kegler mere end 
nummer 1, men har kun 32 point, og det 
rækker til en 4. plads. Partner er nummer 
5 med 27 point. Der vil nok ske mange 
ændringer i placeringsrækkefølgen i løbet 
af foråret. 

SERIE 3 
Også her vil der ske forandringer i still in- , 
gen, muligvis allerede efter første spille 
omgang. Keglefaldet er jævnbyrdigt mel 
lem de 4 øverstplacerede hold, dog med 
Mars som den førende i væltede kegler. 
BK 65 fører rækken med 46 point foran' 
Stjernen 72, der har 38 point. Mars og 
Hook har begge 30 point, Shoot 24 point 
og Storno 12 point. 

SERIE4A 
I denne serie kæmper Tempo og Rossini 
om 1. pladsen, Rossini har væltet flest 
kegler, men Tempo fører serien med 48 
point, og Rossini er lige efter med 44 
point. NESA og SAS har henholdsvis 
30 og 28 point på de næste pladser. 
Starlet 22 point og kærne 10 point. 

Kun 2 point mellem nummer 1 og 
nummer 4. Jævnbyrdigheden er stor i 
serie 4B og foråret bliver varmt i denne 

serie. Der er stor difference i keglefaldet 
mellem de 4 klubber. GBK fører i kraft 
af et betydeligt keglefald med 42 point. 
Det samme pointtal har både Ellipsen og 
Texaco. På 4. pladsen har Hellerup 40 
point, CKC har 14 point, Brh. Sport er 
udgået af serien. 

SERIE Al 
føres sikkert af Crazy med 58 point og 
over 2000 kegler mere end Opus på 2. 
pladsen med 36 point. Sporvejene og 
BKK 38 slås om 3. og 4. pladsen, med 
henholdsvis 28 og 26 point. BBK's 
2. hold er på 5. pladsen med 20 point 
og Quark slutter feltet med kun 12 point. 

I serierne A 2, A 3 og A 4 er der 7 hold, 
og det giver en pointstilling der umiddel 
bart virker mere imponerende end i de 
øvrige serier, således føres serie A 2 af 
DLG/Miele med 64 point foran Spar 2, 
der har 48 point, lige efter med 46 pinnt, 
men med lidt flere kegler, har BBK 73 
placeret sig. Derefter er der et lille spring 
ned til Skovlunde på 4. pladsen med 38 
point. Alea, DVL og Vangede kommer til 
at afgøre nedrykningen, de har 24, 20 og 
12 point. 

I SERIE A 3 
er 4 klubber repræsenteret ved deres 
2. hold. Det gælder de to tophold Quark 
med 56 point, LK Nes med 50 point og 
de to bundhold, Sebo med 23 point, 
Spare-Time med 16 point. Novo besætter 
3. pladsen med 40 point, Giro er nummer 
4 med 38 point, og Valby har 29 point på 
5. pladsen. 

SERIE A 4 
Her er der også 4 klubber repræsenteret 
ved deres 2. hold, og en enkelt klub, SAS 
stiller med deres 3. hold, og disse hold 
præger i høj grad toppen af denne serie. 
Partner 58 point, SAS 50 point, Sundby' 
42 point, Crazy 38 point. På 5. pladsen 
har Rødovre 28 point, efterfulgt af Cen 
ter med 20 point og Døvania med 16 
point. 

KBU HERRER - SERIE 1 
Er Tel-Star på vej mod toppen igen ? I 
hvert fald fører de serie 1 med 40 point 
foran Herlev, der har 35 point. Kampen 
i denne serie er hård og ubarmhjertig. 
Kun 14 point skiller nummer 1 fra num 
mer 5. På 6. pladsen synes Ellipsen at 
være i alvorlige vanskeligheder med kun 
17 point. 

SERIE 2 
I serie 2 kæmper Joker og Spare-Time for 
deres oprykningschance med henholdsvis 
44 og 42 point. Dino er kun 8 point efter 
Spare-Time og er således ikke tabt af op 
rykningsfeltet. Flintstone har 28 point, 
medens Shoot og Viking tilsyneladende 
skal klare nedrykningsproblemet, begge 
klubber har 16 point. 

SERIE 3A 
er en meget stærk og meget jævnbyrdig 
serie. Blot 16 point skiller top og bund. 
Sporvejene 38 point, Hellerup 36 point, 
VBI 68 32 point, Rossini 28 point, 
Partner 24 point og Sundby 22 point. 
Det bliver et spændende forår for klub 
berne i denne serie. 

SERIE 3 B 
Det er lige så spændende her. 2 hold, Sisu 
og VSK har begge 38 point. BKK 38 har 
34 point på 3. pladsen. KBK 1940 26 
point, Tempo og BBK har begge 22 point. 
Også denne serie bliver spændende, og i 
begge serier vil foråret ganske givet bringe 
en del omplaceringer i stillingen. 

SERIE 4 A 
Her har alle klubberne et meget stort 
keglefald. Ingen har scoret under 30.000 
kegler og det er der ingen andre serie, der 
har præsteret. Crazy fører med 42 point 
foran LK Nes, der har 40 point. Nesa er 
lige efter førerholdene med 36 point. 
Derefter er der et lille spring til 4. plad 
sen, der besættes af Hook med 24 point. 
Det samme har Trotterne, og kun Kastrup 
synes at være ude i vanskeligheder med 
kun 14 point. 

SERIE 4 B 
føres også af et Joker-hold, de har 8 point 
mere end både SAS og B64, der begge har 
40 point. DLG/Miele har samlet 30 point 
sammen. Thor 10 point, og som den enes 
te af alle klubberne i KBU har Viking et 
smukt og velformet O efter 5 kampe. 

SERIE 5 A 
føres af BP med 48 point. SAS's 3.hold er 
nummer 2 med 38 point. Flintstone 30, 
Irma 28, ø 44 26 point og BBK har på 
sidstepladsen 10 point. 

SERIE 5 B 
Her topper Sebo med 46 point foran 
Vangede, der har 36 point. Sporvejene og 
Herlev har stadig chancen for at nå op, 
hvorimod Tempo og Brh. Sport med 20 
og 18 point nok må anses for tabt af fel 
tet. 

SERIE Al 
har Kærne som tophold med 44 point. 
DVL og B64 har begge 34 point, Quark 
og Rødovre begge med 30 point, og Giro i 
bunden med 8 point. 
I SERIE A 2 har BK 65 ikke mindre end 
16 points forspring, 52 point og nummer 
2, Stjernen 72 har 36 point. Sebo er på 
3. pladsen med 30 point, Esso er lige efter 
med 28 point, Novo og DLG/Miele har på 
de sidste pladser 18 og 16 point. 
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SERIE A3 
har 30 års jubilaren GBK som tophold 
med 50 point foran Hellerup med 40 
point. .Dace og Alea har begge 30 point, 
LK Nes er 5. med 20 point, og lågen luk 
kes af Quark med 10 point. 

I SERIE A4 
slås 3 hold om oprykningschancen, og det 
er Mars, BK 65 og Valby med henholds 
vis 40, 39 og 34 point. Crazy, Kvik og 
Hook kæmper om at undgå nedrykning. 
Crazy 26 point, Kvik 22 point, Hook 19 
point. 

SERIE B 1 
KBK 1940's 3. hold fører denne serie 
med 48 point foran Center med 42 point. 
På 3. pladsen har Ellipsen 34 point, GBK 
er lige efter med 32 point, BBK 73 22 
point og Vangede har kun formået at 
vinde en enkelt serie i hele efteråret, og 
derfor har de kun 2 point. 

I SERIE B 2 
er Sjok den eneste klub der er repræsen 
teret med et 1. hold, alle de andre klub 
ber stiller i denne serie med 2. eller 3. 
hold. Spare-Time er tophold med 40 
point, men forfølges af Alea, der har 36. 
Sjok er stadig med i toppen og med 32 
point er der stadig chancer for at nå helt 
frem. På 4. pladsen har vi Jokers 3. hold 
med 28 point, og kun 2 point efter ligger 
BKK 38. Nesa er sidst med 18 point. 

SERIE B 3 
SAS har sikret sig et forspring på 14 point 
i serie B 3, og de 5 øvrige klubber slås om 
2. pladsen, kun 6 point skiller nummer 2 
Storno 30 point fra nummer 6, Center, 
24 point. Imellem dem ligger Sundby, 
Tempo og Icopal med henholdsvis 30, 28 
og 24 point. Også i denne serie kan man 
forudse en række spændende kampe. 

SERIE B 4 
I den sidste af KBU's 16 serier er der 8 
hold. 3 klubber slås om 1. pladsen. 
Partner og VBI 68 har begge 44 point, 
men Sporvejene er lige i hælene på dem 
med 40 point: Spar 2 og Kærne ligger 
lunt midt i serien med 28 og 26 point. 
Quark, BK 47 og Stjernen 72 kæmper 
om at undgå sidstepladsen. Quark har 22 
point, BK 47 20 point og Stjernen 72 har 
16 point. 

Efter en gennemgang af alle disse 
KB U-serier, har jeg flere gange spurgt mig 
selv om det mon ikke er på tide, at der i 
turneringsbog og resultatlister, burde 
være en form for markering af klubbernes 
2.- og 3.-hold, f.eks. med romertal. 

Jeg vil derfor rette det samme spørgs 
mål til KBU's bestyrelse eller turnerings 
udvalg, under hvem spørgsmålet nu måtte 
henhøre. -MB 

JYLLAND - HERRER 

JYLLANDSSERIEN 
Her er det ikke uventet to hold divisions 
reserver, der ligesom i sidste sæson topper 
rækken, men Exodus er blevet afløst af 
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Cimbrer. Stenhuset 2 har haft en god sæ 
son med det pæne snit 183 og et for 
spring på 10 points ned til nummer 2 
Cimbrer 2, der har 181 i snit og 57 

. point. Af de oprykningsberettigede hold 
ligger HBC og Strike a points med Five 
o'Clock kun 2 points efter, så det tegner 
umådeligt spændende. I bunden ligger 
Flygger, der jo har været ude for en 
åreladning, og holdet har ikke mange 
chancer for redning. 

SERIE 1 - ARHUS 
Centrum, der for 3 år siden var i 1. 
division, fører denne række, så det kan 
være, at bøtten er vendt, og holdet 
ligger godt for forfremmelse, da nær 
meste konkurrent Exodus 3 jo ikke kan 
rykke op, med mindre klubbens 2.hold 
rykker ud af Jyllandsserien. I bunden 
har Slip og Kammeraterne 2 ikke store 
håb for at undgå nedrykning. 
SERIE 1 - AALBORG 
Her har 2 klubber skilt sig afgørende ud 
fra de øvrige med virkelig fornemt spil. 
Chock har 70 points og et snit på 184, 
mens Split med 64 points har et snit på 
183, så der er virkelig tale om klassespil, 
og de to klubbers første møde endte da 
også 6-6 med cifrede 6645-6633. Bund 
klub er Jun-Air der kun har The Gunners 
og Five o'Clock 2 at hænge hatten på, og 
det bliver svært. 
SERIE 1 - VIBORG/HERNING/ 
SILKEBORG 
Stjernen 67 fører 2. division, og klubbens 
2. hold fører suverænt i serie 1, så det teg 
ner til et godt år for klubben. Eneste kon 
kurrenter er Twenty Five 2 og ST 2, men 
disse mangler både point og kegler. I 
bunden er det koldt for Hot Spot 2, mens 
Silkeborg-holdet Apollon klarer sig pænt 
på 6. pladsen 12 point foran nummer 7 
VBK. 

SERIE 2 - ARHUS 
I denne række er der hård kamp mellem 
Top 5 og KBK 632, hvor kun 2 points og 
173 kegler skiller holdene, mens Samson 
er 18 points efter på 3. pladsen og uden 
chancer. I bunden har Samson kun 4 
points i 8 kampe, og uden håb for for 
fremmelse. 
SERIE 2 - VIBORG/HERNING/ 
SILKEBORG , 
Jum-Jum 76 og HBC 2 har nøjagtig sam 
me pointtal, så mere spændende kan det 
næppe være, men indtil videre har Jum 
Jum 1. pladsen i kraft af ikke færre end 
1313 kegler 'flere end HBC. Bundklub er 
Neptun med 21 points op til næste plads. 
SERIE 2 - AALBORG 
Topkamp mellem LBC, Split 2 og Chock 
2, så altså også her dyster de sidste 2 
klubber mod hinanden, mens MBC og 
ABV 2 er helt chanceløse. 

SERIE 3 - VIBORG/HERNING/ 
SILKEBORG 
Det er 2 Viborg-klubber, der er suveræne 
i denne række med Opned 2 i toppen 
med 57 points foran ST 3 med 52 points, 
hvoraf der er 14 points ned til nummer 3, 

MBK 2. Endelig ligger de sidste 4 hold i 
rækken omtrent lige i points. 
SERIE 3 - AALBORG 
Chock har også i denne række sit hold 
med i toppen, hvor eneste konkurrent er 
Stenhuset 4. 

I 

JYLLAND - DAMER. 

JYLLANDSSERIEN 
Også i denne række er der et 2. hold på 
1. pladsen, nemlig Stenhuset 2. Holdet 
har dog ikke et særlig godt keglefald, så 
der er virkelig spænding i toppen af den 
ne række. De to nyoprykkede hold Cimb 
rer og Amici kæmper for forfremmelse 
og det er i øjeblikket Cimbrer, der har et 
4 points forspring. Også Stjernen 67 er 
godt med, men holdet har vist svagheds 
tegn på det sidste. 

I bunden ligger sidste års 2. divisions 
hold Kammeraterne, men lige foran ligger 
Op-Ned og Top 5, og det bliver disse 
hold, der skal kæmpe for at undgå ned 
rykning. 

SERIE 1 
Går det ikke så godt for Exodus i 1. di 
vision kan klubbens 2. hold til gengæld 
klare ærterne i denne række, hvor holdet 
er ikke færre end 10 points foran nær 
meste konkurrent HBK, men også KBK63 
og Jum-Jum 76 er lige efter HBK.Helt for 
tabte er Twenty Five, der yderst sjældent 
stiller fuldt hold, og kun har opnået 4 
points i 8 kampe. 

SERIE 2 
Y derst glædeligt har Apollon vist sig suve 
ræne i denne række med ikke færre end 
70 points i 7 kampe, altså et pointssnit på 
10 og et keglesnit på 142, så der er abso 
lut gang i Silkeborg. Nærmeste forfølger 
er SIF med holdet er 22 points efter. I I 

bunden kæmper SBwK og LBC med kun 
2 points forskel. 

Som omtalt andetsteds har også Kolding 
fået stablet serie 1 på benene for både 
herrer og damers vedkommende, så der 
er virkelig ved at være mange hold og spil 
lere inden for jydsk bowling. +pr. 

SJÆLLAND HERRER 
SERIE 1 

.Som ventet har Køge lagt sig så afgørende 
i spidsen, at der næppe er nogen mulighed 
for det efterfølgende hold, Henkel, at 
nå 1. pladsen, og dermed oprykning til 
2. division. Kun 4 serier, eller 8 point, har 
holdet sat til i den forløbne sæson, og har 
gennemført de 180 serier med et så for 
nemt gennemsnit som 181,5, svarende til 
et kampresultat på 6534. Resultaterne er 
langt tilstrækkelige til at holde i 2. divi 
sion, og det er det eneste hold iøvrigt på 
Sjælland, som har den mulighed. 

Henkel er som nævnt på 2. pladsen 
med 37 point, Mascot til deres egen over 
raskelse på 3. pladsen med 30. Lyngby, 
som har rækkens næsthøjeste keglefald er 
nummer 4 på 28 point. BK 76 har opnået 
26 point, medens LR64 med kun 3 vund 
ne serier, er sidst med 6 point. 



SERIE 2 
Der er deimod noget mere spænding på i 
serie 2, hvor atter en Køge-klub har lagt 
sig i spidsen med 42 point. Men med den 
nye pointform er der såmænd ikke så 
langt til nummer 2, Ena, som med 36 
point efter topholdet. Alt kan ske her, og 
man skal så sandelig heller ikke afskrive 
Freja med 32 point. Som een af de få 
klubber i Frederikssund, gør Freja virkelig 
bestræbelser på at forbedre sine resulta 
ter gennem venskabskampe og træning. 

Hugin har på sidstepladsen nået 22 
point, men klubben tabte også en del i 
begyndelsen af sæsonen. 

SERIE 3 
Også i serie 3 ligger to hold faktisk side 
om side. Lyngby og Henkel har henholds 
vis 44 og 42 point, men for kun 4 kampe. 
De mangler åbenbart at møde hinanden 
og har altså i de 4 første kampe kun sat 
henholdsvis 2 og 3 serier til. Det er flot ! 

Landsbyen er på 3. pladsen med 38 
point, men for 5 kampe. Alligevel er 
Landsbyen ikke chanceløse i opryknings 
kampene. 

I den sjællandske herre-A række, hvor 
der spilles 4 mandshold, 6 serier, og hvor 
4 ud af 6 hold kommer fra Køge Bowling 
hal, er det Com et, som er det store hold. 
62 point ud af 72 mulige tyder på en pæn 
overlegenhed, selvom nummer 2, Ravns 
borg og nr. 3, Keglen, kun har spillet 5 
kampe. De 2 hold har henholdsvis 44 og 
38 point, men er lige en tak dårligere 
kørende end topholdet, til at kunne blive 
en virkelig trussel. 

SJÆLLAND - DAMER 
Lige så sikkert, som Køge er hos herrer 
ne, er Vika i damernes serie 1, kun 5 
serier har holdet tabt, og kan altså notere 
sig for 62 point for 6 kampe. Keglernæs 
sigt er Vika også temmelig overlegne, 
nemlig omkring 750 kegler foran nummer 
2, Lyngby, som har 47 point efter en uaf 
gjort serie mod KBC 77 tidligere på sæ 
sonen. Ravnsborg er nummer 3 med 44 
point. 

I damernes A-række er Henkel med sit 
nye hold klart det bedste, medens Mas 
cot på 2. pladsen med 12 point efter, må 
nøjes med at konstatere, at det er meget 
sjovt at spille bowling. Ringsteds damer 

. har haft det lidt svært, og har ikke 
vundet en serie endnu. 

UNGDOM A 
BK75's talentfulde ungdomshold, ligger i 
spidsen af den bedste sjællandske ung 
domsrække. 50 point har holdet opnået 
ud af 56 mulige, og det er 8 point mere 
end nummer 2, LR64 1 har fået. LR64 
har to ungdomshold med i rækken, lige 
som Køge. 

Også i Ungdoms B-rækken er- BK75 
klart det bedste hold. Klubben har 2 ung 
domshold med i denne række, og de lig 
ger såmænd på 1. og 2. pladsen. Holdet, 
som benævnes BK75/3 er bedst med 42 
point, 2'erne nummer 2 med 36 point. 

-JJ 

Populaer familie 
har forpagtet Rossini 
Da BBK i 1977 fejrede deres lO-års fød 
selsdag, arrangerede man bl.a. et stort 
præmiefyldt stævne i Rossini Bowlinghal. 
Undertegnede husker i den anledning for 
manden, Hans Fauerholt's ord, om hal 
lederen, Rita Olesens indstilling: "Vi 
mødte op til en forhandling med hende 
om visse former for hjælp og støtte, og 
var faktisk lidt indstillede på en lille 
"krig" for at få vore ønsker opfyldt. Rita 
sørgede ved mødets start for lidt kurage, 
vi halede vore papirer op af mappen, og 
forelagde vore planer for stævnet og hele 
jubilæet iøvrigt. Rita lyttede interesseret 
og tog så ordet. Sådan og sådan gør vi, der 
og der hjælper hallen til. Og så var den 
pot ude. Vi fik en enestående hjælp fra 
Rossini's side, og efter de få minutters 
samtale, kunne vi pakke vore papirer 
og alle vore gode argumenter sammen. 
Rita var et hoved foran os hele tiden, og 
viste helt kontant, at hun er, trods hal 
leder, bowlingsportens kvinde!" 

Rita Olesen har, siden Rossini's gen 
åbning, været hallens daglige leder. Under 
hendes myndige, men altid venlige og 
retfærdige ledelse, godt bistået af hendes 
mand, Ole og 2 sønner, Kurt og Preben, 
er Rossini Bowlinghal fortsat af en meget 
høj klasse, både hvad interiør og maskinel 
angår. Trods alt set man jo ind imellem at 
kravene til begge dele falder med årene, 
men det har ikke omfattet Rossini. 

I slutningen af 1978, ytrede det kon 
sortium, som ejer hallen, ønske om, at 
Rita og den øvrige familie, overtog bow 
linghallen. Efter svære forhandlinger ene 
des man om, at familien Olesen fra 1. ja 
nuar skulle forpagte hallen, og der er 
truffet aftale om, at dette i hvert fald 
sker i en 10-årig periode. 

"Den beslutning om at forpagte hallen, 
som vi her har taget, har været meget 
svær, blandt andet fordi det ikke er en 
helt lille investering, som vi har måttet 
foretage" siger Olesen's i en meddelelse 
om det skete til klubberne. "Vi håber 
derfor, at klubberne vil støtte og bakke os 
op i tiden der kommer". 

I forbindelse med forpagtningen er det 
iøvrigt hensigten at ændre lidt på indret 
ningen af hallen. Omkring 1. februar vil et 
fuldt færdigt cafeteria stå klar, der hvor 
nu klubberne har deres lokaler, og klub 
lokalerne vil blive flyttet over, der hvor 
nu midterrestauranten er. Derimod sker 
der ingen ændringer ledelsesmæssigt, idet 
Rita stadig vil være i spidsen for denne - 
dog nu med helt 100% beføjelser til at 
gøre de ting, hun mener kan være til alles 
bedste. 

Vi ønsker herfra held og lykke med 
forpagtningen, og kan supplere op med, 
at vi altid fra Rita's side har mødt vel 
vilje og forståelse i de relationer, hallen 
har haft og har til BOWLEREN. --JJ 

Rita Olesen, som nu har forpagte t Rossini 
Bag hende til højre ses den ene af sønner 
ne, Preben. 

ARENA 
BOWLING· 
CENTER 
Abningstider: 
Mandag-fredag 15.00-23.00 
Lørdag og søndag 10.00-18.00 

FRICHSVEJ 2 
8600 SILKEBORG 

06-812828 

15 



IKK's uddannelsesplan 1979 

Uddannelsesplanen for Instruk 
tions- og Kursuskomiteen 1979, 
foreligger nu, og er på et hovedbe 
styrelsesmøde den 10. december 
forelagt og godkendt. Det er stadig 
ingen hemmelighed at de instruktø 
rer, vi indtil nu har uddannet, fun 
gerer højst forskelligt fra egn til 
egn, og navnlig udmærker Køben 
havns sig ved at have en næsten to 
tal ineffektiv stab. Hvad årsagerne 
hertil kan være, må andre diskutere, 

~,men helt sikkert er det, at instruk- 
" 'tørvirksomheden er en særdeles vig 

tig del af vor sports organisation, 
og at den ikke må spildes på gulvet, 
fordi visse af de, der er ofret tid og 
penge på gennem instruktøruddan 
nelse, slet ikke har forstået hvad 
meningen er med denne. 

Alt andet lige, kiler IKK på med 
uddannelsen også i 1979, og den 
foregår i år med et fint materiale 
som baggrund, og på måder, som 
ser virkelig godt ud. 
Først og fremmest vil man kon 

centrere sig om at få uddannelse 
af begynderinstruktører i Silkeborg 
op at stå. I anden omgang vil man 
sende folk til de kurser, Sveriges 
Bowling Forbund kører for deres 
egne instruktører, med det formål, 
at få uddannet et større antal læ- 

rere og trænere til dansk bowling. 
I første omgang 2 lærere og to hold 
ledere fra ungdomsholdene, således, 
at samme linie fremover vil blive 
kørt fra grunden. 

I sidste halvdel af 1979 vil IKK 
så køre kurser for de eksisterende 
instruktører, således at deres ud 
dannelse vil være up to date, og 
her kommer et ganske udmærket 
materiale, modtaget også fra Sve 
riges Bowling Forbund, ind i bille 
det. 

Materialet. 
Sverige 's Bowling Forbund har 
nemlig udgivet 3 bøger, beregnet 
til uddannelse af instruktører. Bø 
gerne er forfattet af Goran Bergen 
dorff og Kurt Hogstrom har foto 
graferet, og de tager fat på simpelt 
hen alt, hvad der er værd at vide 
om bowling. Lige fra den teoretiske 
side af sagen som mål, vægte og 
mærker, til det helt praktiske, regn 
skab, spillet og påklædningen. Bø 
gerne er lavet i 3 bind, hvor de 2 
første mest henvender sig til in 
struktører, som skal have med ny 
begyndere at gøre, medens det 3. er 
helliget mere avanceret instruk 
tionsvejledning. 

BOWUNGHAL, 
Møllemarksvej 80 
5200 Odense V 
Telt. 09-1681 13 

Daglig leder: 
Helge Andersen 
Abningstider: 
Mandagefredag '" 14-23 
Lørdag 10-18 
SØndag 12-18 
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Det er et fremragende materiale, 
vi her har fået i hænde. SBF har 
uden videre givet os tilladelse til at 
oversætte bøgerne og til at anvende 
det utal af illustrationer og fotos, 
som gør materialet lettere forståe 
ligt, og bedre at arbejde med. Ind 
holdet er yderst grundigt, ja, man 
går endda så vidt, som at behandle 
skader ved bowling og den måde, 
man bedst afbøder disse på, og gør 
meget ud af at forklare, hvad der 
egentlig sker, både når kuglen lø 
ber op ad banen, og når den ram 
mer keglerne. Banernes beskaffen 
hed, og disses indflydelse på spillet, 
samt kuglens beskaffenhed, og hvad 
det betyder for effektiviteten, er 
med i bøgerne. 

Andre kilder 
Med derudover har vi fået tilladelse 
til at øse fra andre kilder også. I 
det svenske bowlingblad er der hver 
eneste gang, det udkommer, en ar 
tikel, stor eller lille, med instruk 
tionsmæssig tilsnit. Det går fra psy 
kologi til små og store tips, og det 
er dels bowlingspecialister , dels 
oversættelser fra amerikanske bøger, 
som er baggrunden for de mange, 
fremragende og interessante artik 
ler om bowling. Når vi her i BOW 
LEREN har fået mere skik på bla 
det, og kommet ind i mere faste 
gænger, vil der muligvis blive plads 
til noget af det, der er bragt i Sve 
rige, og som i hvert fald forbliver 
aktuelt. 

Også et dansk fremstillet hæfte, 
oversat fra en nylig udkommet, 
600 sider amerikansk instruktions 
bog, og indeholdende det bedste af 
denne bog, kan blive aktuel. Også 
her foreligger tilladelse fra forfatter 
og svensk oversætter, til at bruge 
løs. 

Der er altså virkelig meget at 
bringe frem, til hjælp for både in 
struktøruddannelsen og til den en 
kelte bowler, og det kan alt sam 
men suppleres op med, at DBwF 
har købt en serie film i USA som 

o ' er sa gode, at IKK mener at det 
bliver nødvendigt at kØb~ flere, 
bl.a. til brug i forbindelse med fæl 
lestræning, præsentationer og lign. 
Det vil, efter IKK's mening, være 

-nødvendigt at oversætte disse til 
dansk og få dem indtalt hvilket 
ikke skulle volde de store 'tekniske ' 
problemer. 

, !Jet bliver spændende at følge ar 
bejdet og resultaterne i de kommen 
de år på den front, der ligger under 
IKK's domæne. -JJ 



Godt vi har Kurt og Bent! 
Vibeke Jaristrem, Sisu, gør i herværende indlæg opmærksom på, hvem vi 
kan takke for flere års ungdomsudvikling på det spillemæssige område i 
Jylland, og på at man også i KØbenhavn har en ungdomsleder, som kan og 
vil gøre noget virkeligt positivt for ungdomsbowlingen. 

Hvordan bliver man nordisk mester? 
Ja, det svar kan man måske hente 
hos Kurt Jensen, Chock og Bent 
Pedersen, Joker. 

Kurt Jensen, ungdomsleder på 
9. år i Chock, er måske een af de få 
ungdomsledere i Danmark, der vit 
terlig ser sine anstrengelser kronet 
med stor succes. Jeg tror ikke, Jette 
Hansen vil tage mig det ilde op, når 
jeg nævner Kurt som en væsentlig 
faktor i hendes formidable resulta 
ter - dermed underkender jeg be 
stemt ikke Jettes egen indsats. 

Jeg har selv prøvet, hvad en dyg 
tig instruktør vil sige. Da jeg - for 
mange år siden - blev nordisk mes 
ter, var der ikke skygge af tvivlom, 
at det ikke mindst var takket Bent 
Pedersen, at jeg blev den oplevelse 
rigere, det har jeg iøvrigt aldrig lagt 
skjul på. 

Disse to har FU's ungdomsudvalg 
endelig fået øje på, idet begge er 
udpeget som holdledere for det 
danske ungdomslandshold, der skal 
spille NM den 3.-4./2 i Finland. 
Dermed ikke sagt, at de unge - 
p.g.a. holdlederne - kommer hjem 
med medaljer. 

Kurt og Bent kan lide unge men 
nesker og de unge kan lide dem, det 
fortæller deres indbyrdes omgangs 
tone, og at de begge er istand til at 
påvirke de unge, har de bevist gen 
nem adskillige år - og lidt om det. 

Kurt har haft, så godt som, det 
halve af Stenhusets 1. divisiohs 
holds damer som ungdomsspillere 
i Chock. De var gode som ungdoms 
spillere, men som seriiorer har de 
gang på gang vist os andre, hvor ele 
gant og effektivt bowling kan spil 
les. Bente Andreasen, - også Chock 
satte for nylig dansk rekord for da 
mer, hun er også een af Kurts piger 
og hun har gennem længere tid hu 
seret på den danske liste over lan 
dets bedste piger. 

Nu er det jo ikke kun piger, Kurt 
beskæftiger sig med, hans drenge 
har sandelig gjort det lige så godt. 
Den nylig udsendte jydske senior 
herrerangliste topper med Herman 
Larsen, Chock, dette på trods af, at 

Hermann kun har et år på bagen 
som senior. 

Kurt har gennem de senere år 
kons ant haft et par spillere på ung 
dOJU.slandsholdet - de er også så 
småt' ved at dukke op på senior 
landsholdet - p.t.e r det Henning 
Ochwat og John Hvid Pedersen. 
Disse to var endvidere på Chocks 5- 
mandshold, der vandt landspokal 
turneringen 1978. 

Dette var blot en del af hvad jeg 
- der dog kun er københavner - 
ved om Kurts andel i jydsk ung 
domsbowling. vi i Kobenhavn har 
længe haft "et godt øje" til Kurt og 
vi tror, de fleste jydske bowlingspil 
lere ved, hvor heldige de er. 

Men hvad Kurt er og har været 
for Jylland, kan Bent Pedersen bli 
ve for København. Bent har endnu 
kun virket lidt over en halv sæson 
som KBU's ungdomsleder, og en 
stor del af den tid er gået med at 
sætte sig ind i jobbet. 

Bent er - som tidligere nævnt - 
ikke helt ukendt med at instruere 
det har mange senior-bowlere i Kø 
benhavn haft glæde af. Gennem 
længere tid har Bent virket som in 
struktør for Sisu's ynglinge, og han 
har - i lighed med Kurt - fået to 
af sine drenge med på ungdoms 
landsholdet. 

De årlige unionsmesterskaber i 
december 1978 i Frederikssund må 
have fortalt Bent, at det er det værd 
at være ungdomsleder i KBU, han 
må have set særdeles venlig ud den 
dag, idet de københavnske junior 
og ynglingespillere vandt såvel 5- 
mandshold som 4-mandshold, hvil 
ket måske var en (glædelig) over 
raskelse for København, idet JBU 
gennem lang tid har domineret net 
op på ungdomsfronten. Det eneste 
jeg kan beklage i forbindelse med 
Bents overtagelse af ungdomsleder 
jobbet er, at Bents lyst til selv at 
spille er dalet betydelig. Han har 
gennem en "halv menneskealder" 
(sorry Bent) været og er een af 
Danmarks stærkeste bowlere, det er 
synd, hvis disse to aktiviteter ikke 
kan forenes. 

KURT JENSEN i Jylland og BENT PE 
DERSEN i København har begge en over 
ordentlig stor betydning for ungdoms 
bowlingen ikke alene i deres områder, 
men også på landsplan. 

Dette "skrift" bl.a. for at give 
udtryk for den følelse, at dansk 
ungdomsbowling måske ikke er så 
.Jost" endda. Bent og Kurt har 
mange planer og ideer for de unge 
- ikke kun på lokale plan, men 
også på landsbasis, specielt det sids 
te er nok så positivt. Vibeke Jarlstrøm 

Frederlkssu'nd 
B cnvlin ghal 
KOCKSVEJ 23 
3600 FREDERI KSSUND 
TLF. 03 / 31 1919 
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LIDT 
AF HVERT 

Ungdomslandsholdet til NM 
Efter adskillige test's af det udtagne 
brutto-landshold har ungdomsudvalget og 
de to holdledere, Kurt Jensen og Bent 
Pedersen, udtaget følgende landshold: 
PIGER 
Jette Haaning Puds 
Mette Larsen Køge 
Susanne Madsen, Stenhuset 
Marianne Møller, Split 
Henriette Nybro Christensen, Sundby 
Yvonne Steffensen, Hook 
DRENGE: 
Peter Hornbæk, Hellerup 
Erik Jarlstrøm, Sisu 
Per Kuhlmann, Køge 
Henning Ochwat, Chock 
John Hvid Pedersen, Chock 
Søren Pedersen, Sisu 

Arets ungdoms-nordiske mesterskaber 
finder sted i Abo Finland, og der spilles 
i week-enden 3. og 4. februar. Til trøst 
for de skuffede ungdomsspillere, som 
ikke kom med i denne omgang, har ung 
domsudvalget levrigt sendt en lille hilsen, 
med opfordring til at komme igen, ikke 
mindst med tanke på europamesterska 
berne i Dublin, som afvikles i 1980. 

Repræsentantskabsmøde i KBU 
afholdes i år i Idrættens Hus mandag den 
19. februar kl. 19.00. 

De bedste på Fyn 
FYn fik jo ikke nogle bowlere med på 
årets top-100. Esther Hansen, Brasilia 
var lige ved med et gennemsnit på 171 
over ikke mindre end 59 serier. Vi siger 
tillykke med det flotte resultat og bringer 
her de 10 bedste fynske dame- og herre 
bowlere: 
1. Esther Hansen, Brasilia 
2. Charlotte Lenskjold, Top 10 
3. Hanne Larsen, OBwK . 
4. Ingelise Larsen, BCM 
5. Anette Rosendahl, Smut 
6. Lone Weien Brasilia 
7. Jane Clasen, BCM 
8. Hanne Rasmussen, HHH 
9. Ella Andersen, Brasilia 
10. Lillian Wie, Smut 

HERRER 
1. Willy Hansen, Top 10 
2. Hans Jørgen Hansen, OBwK 
3. Valter Ekander, Brasilia 
4. Sverre Johansen, HHH 
5. Helge Andersen, Smut 
6. Ole Andersen, BCM 
7. Mogens Nielsen, BCM 
8. Ole Hansen, Smut 
9. John Wozny, BCM 
10. Preben Salomonsen, OBwK 

171 59 
165 35 
164 42 
163 53 
163 16 
162 53 
159 48 
159 24 
157 54 
157 47 

177 53 
177 53 
177 50 
172 52 
172 50 
172 48 
172 44 
172 42 
172 39 
172 30 

De bedste på Sjælland 
Der er på BOWLERENs top-100 3 herrer 
med fra Sjælland, medens ingen damer 
har kunnet kvalificere sig. Derfor her de 
10 bedste fra SBU: 
HERRER 
1. Henning Pedersen Køge 
2. Peter Hallgren, Køge 
3. Tommy Olsen, LR64 

192 36 
187 36 
186 48 

... det er nemt 
at komme til 

bowlinghallen 
VEDKAJEN 

ÅBNINGSTIDER: 
Mandag - torsdag 16 - 23 
Fredag 18 - 23 
Lørdag 13 - 18 
Søndag 10 - 18 

BUS NUMMER 40 GAR LIGE TI L DØREN! 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bowlinghallen VED KAJEN har 21 AMF - BANER 
Meget fine parkeringsmuligheder Cafeteria med populære priser 

Moderne selskabslokaler - Fortrinelige klublokaler 

ISLANDS BRYGGE 83 
TELEFON: 01 - 54 0050 
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4. Erling Pedersen Køge 
5. Frank Rasmussen Lyngby 
6. Per Jørgensen, Køge 
7. Erik Palle Henkel 
8. Simon Møller Køge 
9. Leif E Pedersen, Lyngby 
10. Torben Ellman Henkel 

181 36 
181 30 
170 6 
178 36 
178 36 
178 32 
178 30 

DAMER 
1. Vivi Pedersen, Køge 
2. Birgit Hallgren Køge 
3. Birthe Palm, Vika 
4. Dorthe B Frantzen, Mascot 
5. Lilian Jakobsen, Lyngby 
6. Lene Larsen, Landsbyen 
7. Grethe Rasmussen, LR64 
8. Mette Larsen, Køge 
9. Jette Smollerup, Køge 
10. Conny Jørgensen, BK 75 

165 48 
165 44 
161 42 
161 18 
160 30 
160 12 
158 36 
155 45 
154 39 
153 42 

Old-Boys mesterskaberne 
Med BOWLEREN denne gang følger ind 
bydelser og tilmeldingsblanketter til 
Old-Boys mesterskaberne. De spilles i år 
i Dansk Bowling Forbund's regi, og spil 
lestedet er Herning Bowlinghal. Deltage 
kan herrer og damer som pr. 3. marts er 
fyldt henholdsvis 45 og 50 år, og det er 
Jydsk Bowling Union, som tager sig af 
den praktiske side af sagen. 

Mesterskabet spilles over 8 serier indi 
viduelt og par, og der uddeles guld-, sølv 
og bronzemedaljer til de bedste. Tilmel 
ding skal være 
Valter Lauridsen, 
Ivar Huitfeldtsgade 72, 2, 8200 Arhus N 
i hænde senet den 12. februar 1979. 

Ungdomsmesterskabet 
Ligeledes den 3. og 4. marts, indledes 
årets ungdomsmesterskaber, med de ind 
ledende runder for juniorerne. De spiller 
6 serier i Sean Bowl, og efterfølges den 
17. marts af ynglingenes indledende run 
der, ligeledes over 6 serier. Begge finaler 
spilles søndag den 18. marts, og det fore 
går også på Rossini. 

World-Cup starter tidligere 
I 1979 vil man fra DBwF's side gøre en 
lille, ekstra indsats, for at det samlede 
antal starter til World-Cup bliver større 
her i landet. Vi skulle efter sigende ligge 
lige på kanten til, ikke at kunne regne 
med, at AMF vil finansiere vor deltagelse, 
fordi vort startantal i de indledende run 
der er lidt for lille. Derfor startes op alle 
rede i april, og spilles indledende i maj og 
juni, ligesom der spilles indledende run 
der i samtlige haller, altså også i Bruns 
wick-haller. Som nævnt under "Fra det 
store udland", afvikl~ verdensfinalen i 
år også på et tidligere tidspunkt, medens 
spillestedet ikke er fsatsat endnu . 

Unionsmesterskaberne 
Unionerna har nu udsendt indbydelse til 
årets unionsmesterskaber, og her lidt om 
disse: 

De jydske mesterskaber afholdes i år 
i Arhus med indledende runder den 10. 
og 11. februar, mens finalerne spilles den 
25. februar. Udover de sædvanlige rækker 



for seniorer og ungdom, spilles der i år 
i en puslingerække for unge, der er født 
efter den 30.6. 1966. Ungdom spiller 
både i indledende og finaler seks serier 
mens damer og herrer spiller 3 serier. 

Som et lille PS kan nævnes, at man 
ikke skal regne med at komme til at spille 
hvis man ikke kan fremvise gyldigt li 
eenskort, så husk endelig kortet. 

Medens man i Jylland spiller 8 serier 
i såvel indledende runder for seniorer, 
som i sammes finaler, er man i Køben 
havn gået over til 6 serier i de indledende 
runder. Det er såmænd både for at gøre 
det lidt mere attraktivt for mange spille 
re at være med, og også for at udnytte 
hal-kapaciteten i Rossini og Ved Kajen 
bedre. Derimod spilles finalen for senio 
rer, som sædvanlig over 8 serier. 

Den store union må fordele sine ind 
ledende runder over flere haller, og det 
er som følger: 
Herrerne spiller i Rossini 
Damerne spiller i Ved Kajen og 
Ungdomsspillerne i Sean Bowl. 
Det er ligeledes Sean Bowl, som er spille 
sted på finaledagen. Og det var altså ind 
ledende runder den 10. og 11. februar og 
finaler den 25. februar. Tilmelding skal 
være unionerne i hænde senest den 25. 
februar 1979. 

Også på Sjælland har man i år valgt 
at lade seniorspillerne nøjes med 6 serier 
i indledende runder, medens finalen 
spilles over 8 serier. Her finder de indle 
dende runder sted i Køge Bowling Center, 
og på samme dage, som de øvrige unioner. 
Finalen også i Køge og også søndag den 
25. februar. Her skal tilmelding være spil 
leudvalgsformanden i hænde senest den 
1. februar 1979. 

Ny turnering på Fyn 
Fyns Bowling Union starter for første 
gang en lokal-turnering op, med 5-mands 
hold, 3 serier. Turneringen starter den 20. 
januar, og der er tilmeldt 8 ungdomshold 
9 damehold og 16 herrehold. 

10 jyder på ungdomslandshold 
Det i 1977 indledte samarbejde mellem 
Danmark og Vesttyskland på det område, 
der hedder 18-23 årige, fortsattes i 1978 
med kampe i Silkeborg, og i år med kam 
pe i Bremerhaven den 24. og 25. februar. 
Holdene udtages mellem spillere i nævnte 
aldersgruppe, og UK har til kampene 
udtaget følgende danske hold: 
HERRER 
Per Hjorth, Sundby 
Johnny Christiansen, Split 
Herman Larsen, Chock 
Torben Hansen, Hot Spot og 
Ole Skals, Twenty Five 
Holdleder: Knud Theis. 
DAMER 
Hanne Andersen Kastrup 
Bente Andreasen, Chock 
Jette Hansen, Stenhuset 
Jonna Toksig, Stenhuset 
Marian Jensen, Stenhuset og 
Lone Klitgaard Stenhuset 
Som man kan se, er der 2 fra KBU og 10 
fra JBU på disse to hold. 

Per Hjorth, Sundby får come-back i 
landsholdssammenhæng efter velover 
stået karantæne fra respektive hold. 

Stort ynglingeresultat 
Det er længe siden, at et københavnsk 
ynglingehold har slået over 4400 i en tur 
neringskamp. Men det lykkedes for Sisu's 
1. ynglinge hold i årets første turnerings 
kamp, der blev spillet mod Hook, i en 

fremrykket kamJ den 5/1. Sisu slog 4423 
mod Hook's 3665 og pointfordelingen 
blev 12-0 til Sisu. Jan Frimodt, Sisu blev 
det bedste spiller med 1175. Jan er een af 
KBU's bedste ynglingespillere, men des 
værre er han lige gammel nok til (ca. 1 
måned) at komme i landsholds betragt 
ning. Peter Winther blev Hook's topscore 
med 1066. 

Hus forbi ?? 
I Idrætsliv bringes i december-nummeret 
en lille oversigt over, hvordan man bedst 
som mand klarer sig uden om at få kvin 
der med i idræt. Den har naturligvis over 
hovedet ingen relation til danske herre 
bowleren, men for at fortælle lidt om, 
hvordan man i alle andre idrætsgrene kan 
ødelægge kvinders lyst og interesse i at 
dyrke idræt, de tankevækkende punkter: 

KÆRE MAND!!! 
- Pas på, at Du ikke tager kvinders 

idrætsambitioner alvorligt. 
- Husk, at kvinder altid skal træne på 

de dårligste idrætsanlæg på de dårlig 
ste tider. 

~ Medvirk til at der aldrig skrives, siges 
eller vises noget om kvindeidræt i 
massemedierne. 

- Husk, at kun i yderste nød, skal træ 
nerhvervet overlades til en kvinde. 

- Pas på, at ingen kvinde møver sig ind 
i foreningebestyrelser. 

- Propagander for, at det er ukvindeligt 
at konkurrere. 

- Deltag aldrig i idrætskurser, hvis der 
er kvinder med. 

- Husk at tage Din søn med til fodbold, 
mens din kone og datter retter an til 
frokost. 

Sådan kan Du fortsat holde kvinder ude 
fra idræt!! 

LØVVANGI. 
~ BOWLING. 
CENTER ~ 

Daglig leder: 
Poul Erik Larsen 

Abningstider: 

TLF. 08-17 68 22 

Løvbakken 
9400 Nørresundby 

Mandag: 
Tirsdag: 
Onsdag: 
Torsdag: 
Fredag: 
Lørdag: 
Søndag: 

kl. 15-23 
kl. 15-23 
kl. 10-23 
kl. 15-23 
kl. 15-23 
kl. 10-18 
kl. 10-23 
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Atter ny fynsk rekord 
I landspokalturneringens vestkreds kvalifl 
cerede 'I'op-Ifl's ungdomshold sig til semi 
og finalen ved at besejre Op-Ned, Viborg 
med et resultat så flot som 2430. Resulta 
tet er ny fynsk rekord for ungdom i 
disciplinen 5-mandshold, 3 serier, og indi 
viduelt blev Dennis Knudsen klart bedste 
mand-med så flotte 592, snit 197. 
Og her har vi så Dennis: 

Landspokalturneringen, vest 
I vest er man nu nået frem til semifinaler 
ne i alle 3 rækker, og som det fremgår af 
resultatlisten andetsteds i bladet, er der et 
par overraskelser blandt de sidste hold. 

Hos damerne har som ventet Fight 
og Sten huset kvalificeret sig med sikre 
sejre over OBwK og Viking i kvartfinaler 
ne, mens det vel er lidt overraskende, at 
Stjernen 67 og Centrum har nået så 
langt, men Centrum har undervejs med 
pæne resultater slået de to 1. divisions 
hold Hot Spot og Exodus ud, og Stjer 
nen 67 har også været over de 2600, 
så de to resterende 1. divisionshold skal 
ikke føle sig for sikre, det kunne jo også 
være, de trak hinanden. 

Hos herrerne har der været slået virke 
lig højt. I sidste runde satte Cimbrer ny 
jysk rekord med 2957, og denne gang 
var Hot Spot lige ved, men slutresultatet 
blev 2950. Over for dette svada måtte 
Stenhuset 2 give op, og da Stenhuset 1 
måtte give op i Herning overfor Stjernen 
67, måtte begge disse stærke hold forlade 
turneringen. Som det fjerne hold fortsatte 
ST, der ikke havde stort besvær med 
Op-Ned. 

Finalestævnet spilles lørdag den 3. 2. 
kL 13.00 i Silkeborg og ikke som oprin 
delig planlagt den 24.2. 

Arsagen er, at der i week-enden 24.2. - 
25.2. spilles ungdomslandskamp for 18. 
23 årige i Bremerhaven, og til dette hold 
hoar St?nhuset naturligvis fire deltagere, 
sa altsa CUPFINALER 3.2. kl. 13.00 i 
Silkeborg. 
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At så landskampen også falder sam 
men med finalerne i JM er beklageligt, 
men det har åbenbart ikke været muligt 
for DBwF at finde en anden dato. 

Daniade 
Lige som i resten af landet har også 
Jylland midt afholdt indledende runder 
i de forskellige haller og distriktsfinaler 
afholdes i Silkeborg lørdag den 27.1. På 
grund af begrænset deltagelse i Herning 
og Silkeborg har Århus fået rigtig mange 
spillere med i denne finale, og der er nok 
ingen tvivl om, at en spiller som Jette 
Håning vil være storfavorit i den licensere 
de pigerække både i denne første finale 
og senere i turneringen, men det kan jo 
være, der er mange nye talenter på vej ? 

Kolding 
Der er nu virkelig grøde i bowlingen i 
Kolding. Den 14. januar starter en serie 
1 for både damer og herrer og mens alle 
resultater tæller til snit, er det kun her 
rerne, der kan spille sig op i de højere 
rækker i JBU, da damerne kun spiller 
4-mandshold. Herrerne har deltagelse af 
5 hold fra klubberne Start 78, Torden 
skjold, Trekanten og KBC 78 (2 hold), 
mens damerækken består af ovennævn 
te bortset fra Start 79, altså 4 hold. 

Endelig kan nævnes, at der er arran 
geret ungdomsturneringen mellem spillere 
fra Kolding og spillere fra Arhus, der ikke 
deltager på de "normale" klubhold. 

Pøj-pøj til Kolding, så vi snart kan se 
Koldingspillere over hele Jylland. 

Repræsentantskabsmøder 
i Jyllands kredse 
Sidste gang var der udpluk fra Kolding, 
Silkeborg og Viborg, og denne gang fort 
sætter vi med Herning og Arhus. 

l HERNING har der jo ofte været pro 
blemer med at finde en effektiv og stabil 
kredsbestyrelse, men dette skulle være 
lykkedes nu efter mødet den 5.12.78. 
Som ny formand blev valgt den af den 
store skare ukendte Poul Erik Randeris, 
mens de øvrige poster er besat med kend 
te bowlere. Frank Knutson blev spilleud 
valgsformand, så man kan roligt sige, at 
han er vendt tilbage til Herning for alvor. 
Ungdomsleder blev Finn Poulsen, også fra 
Stjernen 67, ham med de to gange 1300 
i denne sæson, mens Birthe Martens fra 
Fight blev kasserer. Som en glædelig post 
kan nævnes, at Herning vælger en PR 
repræsentant, nemlig Helga Viinberg, 
så vi glæder os til mange breve fra Her 
ning. 

I ARHUS havde formand Henning 
. J\ndersen bebudet sin afgang, men heldig. 
VIS gav han efter for forsamlingens pres 
til sidst og lod sig genvælge, hvoraf føl 
ger, ar Else stadig er sekretær. Som ny 
ungdomsleder efter John Emborg, der jo 
er rejst til Kolding, blev valgt Henning 
"Sømand" Petersen. 

Udover formandsvalget havde mødet 
ikke de store stridsemner, men et par 
punkter fortjener at blive bemærket. 

Formanden klagede over den dårlige 
kommunikation mellem hal og JBU, men 
alle mente, at der faktisk ikke var andet 
end at prøve så godt som muligt, og så 
håbe på det bedste. Som en sidebemærk 
ning blev nævnt, at Aksel Håning har 
planer om en ny og betydelig større hal. 

Som en af de eneste kredse har Arhus 
kredsen en særdeles sund økonomi med 
ca. 25.000 kr. i banken, og der var en del 
diskussion om formål og anvendelse af 
disse penge, men konklusionen blev, at 
bestyrelsen til næste møde skal komme 
med et færdigt oplæg, som så kan disku 
teres. 

Som et forslag til JBU ønskede man at 
flytte repræsentantskabsmøder i kredsene 
til februar, så regnskab m.v. kan følge 
kalenderåret. 

Som et kildent spørgsmål, blev der en· 
delig under eventuelt forespurgt, hvad der 
var sket med de kugler, som skulle udde 
les fra Alborg til ballerne, Arhus havde 
nemlig kun hørt, at DBwF havde en sådan 
ordning, man havde aldrig set en eneste 
kugle. -pr. 

I AALBORG startede Ejvin Samuelsen 
sin beretning med at konstatere at 1978 
var kredsens bedste sportslige år. Vi fik 
3 nordiske mesterskaber, 2 danske ung 
domsmestre og flere jyske mesterskaber. 
Stenhuset lå i divisionen helt i top med 
begge deres hold i dame- og herrerækken. 
Og som han videre sagde, ville han æde syv 
stegte rødspætter på, at fra næste år fik vi 
et hold mere i dame-divisionen, nemlig 
damerne fra Chock, men det så jo ikke 
så godt ud i 2. division, her var vi jo ikke 
så godt repræsenteret, men Five O'clock 
kommer jo nok der næste sæson. 

Sam gik videre i sin beretning med 
at fortælle om instruktøren Goran Ber 
gendorffs resultater med den instruktion 
som de forskellige topspillere havde fået, 
og fortalte videre, at vi igen ville sende 
bud efter topinstruktører, når økonomi 
en blev dertil. 

Sam konstaterede endvidere at hold til 
meldingen var blevet mindre i kredsen, 
men der dog var tilmeldt 318 seniorer 
og 112 ungdomsspillere. Om pointsyste 
met bemærkede han både ulemper og de 
positive ting ved dette. 
Endvidere var han overrasket over 

DBwF's kovending om indstillingen til 
unionskampene, da han mente ikke at 
kunne huske, at forbundet har haft den 
store interesse i denne turnering. Sam 
sluttede sin beretning med at foreslå en 
opbakning fra kredsen om, at der skal 
sendes to hold til VM i Manilla, og de 
skulle være fuldtallige. 

Kim Jensen, spilleudvalgsformand 
kom med et par rettelser til turnerings 
håndbogen, som ved vedtaget og regn 
skabet blev forelagt af Poul E. Madsen 
og godkendt. Ejvin Samuelsen og Kurt 
Jensen blev genvalgt henholdvsvis som 
formand og ungdomsleder, Jørgen 
Sørensen, Strike blev valgt som suppleant 
til bestyrelsen og derefter sluttede mødet 
i god ro og orden under Ove Jensens 
ledelse. 



Fra 
det store 
udland 

FRANKRIG 
Frankrigs bedste herrebowler, Philippe 
Dubois og Bernard Pujol, har taget en 
beslutning, som forringer Frankrigs chan 
cer ved VM i Manila. De brød sig ikke om 
den franske unions udtagelse af de øvrige 
bowlere ved Europacuppen i oktober 78 
så de bliver hjemme i Paris for at slappe 
lidt af. Uden de to største talenter, er 
frankrigs hold reduceret til et miserabelt 
hold, og nu har det franske forbund med 
delt, at Dubois og Pujol er suspenderet 
fra franske hold på ubestemt tid. Med 
mindre der findes en løsning på proble 
met, mener de fleste eksperter, at det 
franske hold lige så godt kan blive hjem 
me og glemme alt om international delta 
gelse. 

Den franske union, som i 1978 kunne 
glæde sig over en betydelig medlemstil 
gang, fik et større chock, da medlems 
tallet skulle gøres op pr. ca. 15. november 
1978. Medlemstallet, som var på 9.681 i 
juni var faldet til 8.700 og denne tilbage 
gang gør det yderligere vanskeligt at 
finansiere de franske holds deltagelse i 
VM. Det foreløbige budget for deltagelsen 

•••••••••••••••••••••••••••• 
U n ionspokaltu rneri ngen 
I sidste nummer, med referatet af 
unionspokalturneringen, var der 
desværre til sidst ikke plads til slut 
stillingen efter denne 3. runde. Her 
er den så, udregnet af arrangørerne 
fra SBU: 

UNIONSPOKAL TURNERINGEN 
Stillingen efter 3. runde: 
DAMER 
JBU 43144 24 p 
KBU 41564 17 P 
SBU 39243 13 P 
FBU 37295 6 p 

HERRER 
KBU . . . . . .. 44534 20 p 
JBU . . . . . . . . . . . . . . . . 43846 18 p 
SBU 43541 16 p 
FBU . . . . . . . . . . . . . . . . 40180 6 p 

YNGLINGE 
KBU 20255 22 p 
JBU . . . . . . . . . . . . . . . . 20004 18 p 
SBU 17859 10 p 
FBU 12209 8 p 

JUNIORER 
JBU 19178 20 p 
KBU 19458 19 p 
SBU 18063 12 p 
FBU 10786 7 p 

ligger for Frankrigs vedkommende på 
22.000 Dollars, omkring 130.000 danske 
kroner, og ingen kan i Frankrig se, hvor 
fra de mange penge skal komme. 

USA 
Mark Roth, en højrehåndsspiller fra 
Staten Island, har haft den bedste sæson 
nogensinde for en professionel bowler. 
Roth slog rekorden, ved at vinde sit 8. 
pro-titel i 1978, Brunswick Regional 
Champions Classic i Rochester. Forinden 
havde Roth sat en nyet-års rekord i præ 
mier, han havde ved sit seneste mester 
skab opnået 123.450 dollars, omkring 
730.000 d.kr. 

JAPAN 
Mamuro Shirota, en 70-årig japansk bow- 

ler, er hjemme igen efter sin 10.000 kilo 
meters cykletur over 205 dage til 506 
bowlinghaller. Gennem sin rejse bowlede 
Shirota 1.300 serier mod 6.000 senior 
bowlere og spillede med et snit på 168. 
Shirota lignede et billede af helbredet 
selv, da han ankom til Tokyo Bowling 
Center efter turen, for at fejre sin 70-års 
fødselsdag. I en pressekonference fortalte 
han, at han havde foretaget turen for at 
teste sin mentale og fysiske tilstand, og 
for at vise ældre mennesker bowlingspor 
tens helbredende betydning. Han startede 
det lille trip med en vægt på 58 kg og 
tabte bl.a. 5 kg, da han trampede gennem 
en tyfon sidst i august, men var oppe på 
56 kg. da han var tilbage. 

Den enorme bølge af bowlinghal-bygning, 
som startede sidst i 60'erne og først i 
70'erne, og som betød, at man i 1972 
kunne optælle 3.780 bowlinghaller med 
120.000 baner, er afløst af en betydelig 
tilbagegang i Japan. Allerede i 1978 gik 
der rygter om, at det store maskinselskab 
i Japan var krakket, og de ejede efter for 
lydender, mange, mange af de bowling 
haller. Under alle omstændigheder kan 
det japanske forbund i dag gøre status 
som følger: 901 bowlinghaller med til 
sammen 25.655 baner. Altså under 30% 
af 1972-opgørelsen ! 

VENEZUELA 
FIQ er af det lokale forbund blevet ind 
budt til at afholde VM i 1983 i Caracas. 
Repræsentanter fra Venezuela præsen 
terede projektet for de ledende kræfter i 
FIQ, Frank Baker, præsident, bowling 
sektionens præsident Maurice Glaser og 
Joan Esary, præsident for den amerikan 
ske zone (se sidste blad herom), i forbin 
delse med World-Cup i Columbia. Projek 
tet includerer bygningen af en ny hal, 

ANLA-TRADING 
TE L F. 01 - * 74 25 40 - For/ang ti/bud/brochure 
FLORAS ALLE 14 - 2720 VANLØSE 

MEDLEM AF B.K. 65 
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udstyret med 40 baner og den vene 
zuelanske regering har givet tilsagn om 
støtte for projektet. 

Venezuela er et af de mest progressive 
forbund i Syd-amerika og råder i øje· 
blikket over 500 baner landet over. 

NY CALEDONIA 
Da Lionel Garnier, en 26·årig professio 
nel kok fra Noumea, tog føringen den 
første dag i World Cup i november, samle 
de interessen sig naturligvis stærkt om 
ham, hjemmehørende på de små tropiske 
øer. Der er bare 8 baner i det franske ter 
rotorium, beliggende 1.070 miles nord 
vest for Sidney, Australien, og som 
skal betjene et indbyggertal på 140.000 
Men der er kun ,,4 officielle" bowlere og 
de er medlemmer af det franske forbund. 
Garnier, som hjemme har haft et gennem 
snit på 192, sluttede World Cup med et 
snit på 184. 

ARGENTINA 
Her er et eksempel på ren bowlingfanatis 
me. Eva Vittori Toraboschi, en professio 
nel fotograf fra Buenos Aires, rejste med 
bus gennem mere end 11 lande for at 
komme til Bogota og forevige det 14. 
World Cup. Det tog det meste af to uger 
over hvad man kan kalde verden højeste 
vejnet. 

AUSTRALIEN 
Ikke overraskende er Kevin Quinn, Sid 
ney og Ruth Guerster, Melbourne, valgt 
til årets bowlere. Kevin har spillet med et 
gennemsnit på 205 i 1978, og Ruth har 
vundet det meste af det, der regnes med i 
den verdensdel, 

VESTTYSKLAND 
Vesttyskland top-bowlere har nu påbe 
gyndt den lange proces, som vil kvalifi 
cere dem til landsholdene til VM. En 
gruppe på 39 herrer og 31 damer, er udta 
get til de vesttyske bruttohold, og skal 
nu gennem de næste måneder finde ud 
af, hvem der skal udgøre holdene. Den 
lange "rejse" slutter den 2. juli, hvor 
de officielle hold vil blive udtaget. 

Vesttyskland vandt 2 titler ved VM i 
London i 1975, men får ikke chancen for 
at genvinde det ene verdensmesterskab, 
8-mandshold. Disciplinen spilles ikke 
mere, men er afløst af 6-mandshold. Ane 
dore Haefer, som vandt damernes indi 
viduelle mesterskab, må, som de øvrige, 
kvalificere sig først til landsholdet, for at 
få sin chance for at genvinde titlen. 

FINLAND 
Leo Hilokoski er blevet udnævnt til årets 
bowler. 

ENGLAND 
Spillestedet til næste års World Cup er 
endnu ikke valgt, men turneringens leder 
Paul Lane fra AMF, siger, at det 15. 
World Cup, vil blive spillet enten ugen 
efter 15. oktober eller efter den 22. okto 
ber. "Vi tilstræber at have mindst 4-5 
uger mellem World Cup og VM", siger 
Paul Lane. 

22 

SVERIGE 
For 2. gang er Yvonne Nilsson, Triumf, 
blevet valgt til årets bowler i Sverige. At 
det igen skulle blive Yvonne, var der 
ikke i udtagelseskomiteen nogen som 
helst tvivl om. Den skånske unge dame 
har totalt domineret damebowling i 1978, 
svensk mester, bedste svenske ved NM, på 
det svenske vinderhold ved Europacup'en 
og bedste i 3-landskampen i foråret. 

Heller ikke Mats Karlsson's placering 
som årets herre bowler var der nogen tvivl 
om. Den unge spiller fra Virveln kvalifice 
rede sig gennem sit individuelle nordiske 
mesterskab, og en række gode præstatio 
ner nationalt igennem 1978. 

Arets ungdomsbowler blev som ventet 
Tony Rosenquist, Triumf. Han vandt 
Europa-mesterskabet for ungdomsspille 
re i foråret 1978, og er desuden svensk 
ungdomsmester. 

Carl Axel Bergstrøm blev årets leder. 

Borie Asberg, Joker deltog sammen 
med Yngve Akerlund, Tyreso i alternati 
vet til AMF's World Cup i Brunswick 
World Open, som spilledes i Chicago i 
efteråret 1978. Arne Svein Strorn, Norge 
og Finlands Lauri Sollo var ligeledes med, 
medens ingen danske følte sig fristet. 

Der skulle sandelig også spilles ypper 
lig bowling, for overhovedet at komme til 
mellemrunderne. I de indledende, 24 kva 
lifikationsserier, spillede Borie med et 
gennemsnit på 197, og det siger lidt om 
turneringens standard, at dette snit rakte 
til en 108. plads!. Borie blev dog bedste 
europæer, Arne Svein Strom blev nr. 
120, Yngve Akerlund placerede sig på en 
147. plads og Finnen på en 182. plads. 
For at komme til mellemrunden mellem 
de 48 bedste, var det nødvendigt at have 
206,6 i gennemsnit. 

, 
Turneringen vandtes af Wayne Webb, 

USA, som for en strålende indsats blev 
belønnet med de 21.000 dollars, ca. 
120.000 danske kroner, førstepræmien 
var på. 

"Desværre må man ikke tro, at jeg 
selv får alle de penge" sagde Webb til 
BOWLARENS redaktør, Gosta Zellen, 
som overværede mesterskabet. "Jeg har 
solgt andele af mig selv for at kunne kla 
re prof-turneen, som koster svært mange 
penge. 70% går til mine sponsorer. Jeg 
skal dog nok klare mig alligevel, for sam 
men med min broder, driver vi en til 
behørsbutik med bowlingudstyr. 
At Webb er af en god bowlingfamilie 

ses af, at 4 i familien har slået 300-serier. 

NORGE 
For første gang forsøger Norsk Bowling 
Forbund, at køre en landsomfattende 
turnering. Det kollosalt store land - i 
længde som fra København til Milano, 
har bowlinghaller stort set i hver sin 
ende, med Trondheim og Oslo som y 
derpynkterne. Det betyder store øko 
nomiske belastninger for forbund og spil 
lere ved en landsturnering, men dem ser 
man nu ud til at have overvundet. 

Forbundsformanden, Øivlnd Ødegaard, 
skriver i BOWLAREN, at man desværre 
ikke i 1978 har kunnet leve op til den me 
get store fremgang, Norge har kunnet no 
tere i årene forud. "Efter flere års frem 
gang, er vi stagneret i forhold til andre 
lande. Men vi skal nok få hånd i hanke 
med det, og kommer stærkt igen". 
"I forbindelse med vor deltagelse i 

næste års VM, er det således, at vi endnu 
ikke har besluttet om vi skal være med. 
Der er flere punkter, som skal klargøres, 
før vi tager den endelige beslutning". 

Brugsvenlige 
tryksager 
til alle formål 
- også til bowlingsporten 

PAPIRMAGASINET ApS STENLØSE 
FRYDENSBERGVEJ 16,3660 STENLØSE, TLF. 03/171033 

p.m. TRYR 



Pas på skatten! 

De senere års betydeligt mere mo 
derate syn på begrebet "amatør", 
og indførelsen af professionalisme i 
fodbold, har i stigende grad også 
smittet af på de præmier, amatør 
idrætsfolk modtaget. I mere og 
mere offentlighed består præmier 
ne af helt kontante midler, eller let 
omsættelige effekter, såsom gave 
kort, præmiechecks og mere varige 
goder. Dette har gjort en nærmere 
redegørelse over de skattemæssige 
aspekter i sagen, aktuel, og herun 
der også, hvad der iøvrigt i tilskud, 
godtgørelser, honorarer o.s.v., fal 
der ind under den form for ind 
komster, som Statsskattedirekto 
ratet har bestemt skal beskattes, 
enten som regulær A-indkomst, 
eller som B-indkomst. 
Dansk Idræts-Forbund har der 

for, med hjælp af direktoratet, ud 
arbejdet endnu et "emnehæfte ", 
og denne gang med titlen "Skat". 
Hæftet behandler på en særdeles 
overskuelig måde, både hele proble 
matikken og den praktiske side af 
sagen. Hæftet kan for en pris af 
kr. 5,00 inel. moms, rekvireres hos 

.Dansk Idræts-Forbunds Kursus- og 
konsulentafdeling, Idrættens Hus, 
Brøndby Strand 20, 2600 Glostrup, 
og også gerne på telf. 02/45 55 55. 

Hvad beskattes og 
hvad beskattes ikke? 
Det er naturligvis klart, at en helt 
minutiøs gennemgang af hæftet vil 
fylde for meget her, også fordi tek 
sten er særdeles kortfattet og præ 
vis, og selvom man på titelbladet 
frabeder sig eftertryk, vil vi alligevel 

. her gøre opmærksom på, hvad der 
for bowlere kan være aktuelt at 
vide. Den del af sagen er nok så 
vigtig at vide mere om, og lad så 
hæftet i sig selv fortælle mere om, 
hvordan man skal forholde sig i de 
helt konkrete tilfælde. 

I den skattefrie part hører for 
præmiers vedkommende pokaler, 
medaljer og løvrigt frirejser til tur 
neringskampe, trænings- eller ven 
skabsmatcher, forplejning i forbin 
delse med disse arrangementer, 
samt transportgodtgørelse i forbin 
delse med deltagelse i træning. 

Derimod beskattes kontakte præmi 
er, præmiechecks, præmier i form 
af varer, gavekort o. lign., samt fri 
rejser uden idrætslige formål, hvor 
man som eksempel kan nævne en 
ledsagers frirejse. Disse ting gælder 
amatøridrætsudøveren, medens 
ydelser til amatørledere beskattes 

efter følgelse regler: Skattefri er be 
fordringsgodtgørelse ved deltagelse 
i møder, arrangementer og lign., når 
godtgørelsen alene dækker de fak 
tiske udgifter. Refusion til faktiske 
udgifter til tog, færge, etc., ved 
møder, arrangementer og lign. Kilo 
metergodtgørelse til forældre for 
kørsel for foreningen i egen bil med 
idrætsudøvende børn, samt betaling 
for privat vask af sportstøj når ud 
betalingen udelukkende tilsigter at 
dække faktiske udgifter, er ligeledes 
skattefrie. 

Derudover er honorar til eventuel 
kontingentopkræver på under kr. 
500,00 årligt skattefrie, medens ho 
norar derover, samt eventuel hono 
rar til bestyrelsesmedlemmer, et 
yderst sjældent forekommende be 
greb i bowlingsporten, skatteplig 
tige. 

Af særlig interesse for TURNE 
RINGSLEDERE kan det oplyses, at 
alle former for honorar, kørselsgodt 
gørelse og diæter, er B-skatteplig 
tige, medens refusion af faktiske 
udgifter til tog, færge eller lignende 
er skattefri. 

Dette sidste gælder også instruk 
tører og trænere, som i det store og 
hele også er underlagt samme regler 
som turneringsledere, når det gæl 
der løn, honorarer m.v. kørselsgodt 
gørelse mellem hjem og trænings 
plads O.S.V. 

Som nævnt kan de, der vil vide 
mere, rekvirere emnehæftet, der er 
det 3. DIF har udgivet. De to øvrige 
omhandler "Doping" og "Fore 
ningens vedtægter". -JJ 

DRENGE 2 Exodus 2 72 42703 Viking 1 1975 
S lit 4190 3JumJ 66 47386 Viking 2 1671 
d~ock 4206 4HBK 62 43295 1 ABK1 78 23594 
Puds 4202 5. Samson 50 41064 2 Puds 2 62 22827 Resultat Strike 3316 6. Hot Spot 2 44 38745 3 KBK 63 I 60 21436 7. Strike 38 44750 4 KBK 632 52 19698 Tw Five 3869 8 tw Five 4 21984 5 Kammerat 44 20709 Stenhuset 3977 SERIE 2 DAMER 6ABK 2 40 20231 

børsen Tw Five 4109 ABK1 4213 7 Viking 1 29 18120 
Strike 3589 SBwK 4436 8 Vikin~ 2 10 15161 
1.&udS 82 36865 Jum J 762 4747 9 ABK 9 15169 
2 hock 66 36214 Arena 4677 10 Kammerat 3 8 15303 
3 Split 65 35165 Apollon 5494 4. Stenh 44 34379 LBC i 4689 SERIE 1 UNGD 5. Tvir Five 38 34236 VIB/HER/SIL 6. Strike 29 32149 1 Apollon 82 41278 Fight 2366 
PIGER 2 Jum J 762 50 37883 HUK1 2047 3 SIF 48 34457 Chock 3700 4ABK1 42 36564 ST 1 2321 op Ned 4053 5 Arena 40 36671 ST 2 2137 

JYLLANDSSERIEN DAMER Puds 2735 6SBwK 36 31330 1 Fight 52 16850 
HERRER Stenhuset 2 5965 Kammerat 3806 7 LBC 1 26 36978 2 ST 1 40 15276 
Cimbrer 2 6586 Top 5 6172 1. Puds 80 29743 SERIE I UNGDOM AALB. 3HUK1 30 14944 
Strike 6410 Puds 5865 2 Kammerat 51 28984 Stenh 2 2136 4 ST 2 12 15663 
FIY!å,er 6511 Stj 67 5468 3. Split 46 24280 Chock 2 2390 5 Jum Jum 76 10 12748 
Exo us 2 6743 Amici 5822 4. Stenh 44 25389 Sundby 2116 SERIE 2 UNGD AALB 

~: gEo~:d 
38 28308 KBK 631 6603 Cimbrer 5419 36 27092 Chock 3 .2648 Chock 4 2007 

Stenhuset 2 6481 op Ned 5515 7. Hot Spot 17 16980 LBC 2 2650 Stenh 3 2014 
HBC 6424 Kammerat 5853 Split 2 2026 Five o'CL 2333 
Five o'Clock 6179 1 Stenhuset 64 52080 1 Chock 3 66 25076 Chock 5 2052 

1. Stenhuset 2 73 59364 2 Cimbrer 62 52832 2LBC 2 60 24748 LBC 3 2188 
2. Cimbrer 2 67 58772 3. Amici 62 52605 SERIE 1 DAMER 3 Chock 2 56 24398 LBC 4 17~2 
3. Five o'CI. 56 57918 4 Puds 62 51338 KBK 6S1 5425 4 Stenhuset 2 24 19848 1 Chock 4 68 21223 
4.HBC 54 57987 5. Stj 67 52 52444 Tw Five O 5 Sundb:r 18 20282 2 LBC 3 48 20690 6. Split 16 20072 5. Strike 52 56881 6. Top 5 48 50986 Jum Jum 76 5443 3 Five O'CL 46 20439 
6. Exodus 2 48 57717 Strike 5445 SERIE 1 UNGD. ARHUS 4 Chock 5 36 19751 
7. KBK 631 48 57125 7. Kammerat 44 50009 Kammerat 3 1907 5 Stenh 3 28 15527 
8. Flygger 34 55611 8. Op Ned 38 49417 1 KBK 63 I 72 48140 ABK1 2591 6 LBC 4 14 16409 
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BENYT 
(gratis) 

seAN 
BOWL 

Rødovre Centrum 99 . 2610 RØdovre 

Telf. 01 - 41 1247 

CANDLELIGHT-BOWL 
.3:00 

nedrykket 300 - serie m/handicap 
alle Fredage i januar 
kl. 22.00 & kl. 23.00 

præmier 

, 

•••••••••••••••••••••••••••• 

alle 300 - serier eller de 20 bedste går til 
gratis finale FREDAG d. 9/2 kJ. 22.00 

... start så mange gange du vil 

1000.00 - 500.00 
300.00 - 200.00 - 2 x 100.00 og 2 x 50.00 

\j'J\i(\g· • 
d bO gO 

alle oplysninger i receptionen 

På side 2 kan du se, hvornår BOW 

LEREN udkommer i vinteret og 
foråret 1979. 

Med bladet kan 

KLUBBER 

KREDSE 

UNIONER 

HALLER 

sende bowling-meddelelser, indby 

delser til stævner, tilmeldingsblan 
ketter o. lign. 

Normalt sendes bladet den op 

givne dag fra adressen i Stenløse, 
og det betyder, at det givne ma 
teriale skal være os i hænde se 
nest mandagen før. 

Ring i god tid til redaktionen, og 

aftal de mere praktiske omstæn 
digheder. 

Distrubutionen er gratis. 

BOWLEREN 

•••••••••••••••••••••••••••• 


